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БИОЛОГИЯ  
BIOLOGY 

UDC 341.29.35.13 

A.M. Akhmetalimova1, P.Z. Orazbayeva1, М.Yu. Ishmuratova2,  
S.A. Ivasenko1, K. Glowniak3 

1Karaganda State Medical University, Kazakhstan; 
2Ye.A. Buketov Karagandа State University, Kazakhstan; 

3Lublin Medical University, Poland 
(E-mail: kirra_777@mail.ru) 

Study of raw material resources of Thymus marschallianus  
at the territory of the Central Kazakhstan 

In article the analysis of distribution and raw materials of areal part of Thymus marschallianus at the territory 
of the Karaganda region is carried out. It is revealed that the thyme lives in thyme, spiraea-thyme, herba var-
ia-filipenduls-thyme, shrubby — herba varia — thyme, cereal — herva varia — thyme and herba varia — 
thyme communities. The species usually grows on slopes of hills, along springs, on meadows, in the lowhill 
decreases, on edges the separate forests, in thickets of bushes. Thyme populations in Mountains Ulytau, 
Mountains Karkaraly, Mountains Buyratau are noted. The set the area of thickets of Thymus marschallianus 
at the territory of the Karaganda region is estimated at 85,8 hectares, an operational stock — 40,6 tons, the 
volume of possible annual collecting raw materials — 17,52 tons. It is possible to conduct collecting raw ma-
terials on the 1st site 1 time in 3 years. 

Keywords: Thymus marschallianus, raw material, resources, Central Kazakhstan, herbs. 

 
Studying of new herbs and their introduction in medical practice is an important problem of develop-

ment of the pharmaceutical and medical industry of Kazakhstan [1]. 
The existing range of medicinal vegetable raw materials of the Pharmacopoeia of Kazakhstan [2, 3] not 

fully satisfies requirements of pharmacy. It should be noted that in Kazakhstan about 6000 species of vascu-
lar plants grow, among them about 1000 species have medicinal properties [4]. In official medicine about 
115 species are applied. 

Species of thyme — Thymus L. have practical interest, their above-graund parts is used in traditional 
and official medicine as expectorant and antimicrobial means in the form of liquid extract, essential oil and is 
a part of the medicine «Pertussin» [5]. According to literary data researches on anti-oxidic [6–8], 
antimicrobic [9–11], spazmolytic [12, 13], antiviral activities and also acaricide effect are found [14, 15]. 
The Pharmacopoeia of Kazakhstan [3] has included 2 species — Thymus vulgaris, Thymus serpyllum though 
there are more than 20 species which also have useful properties. 

For expansion of the range of thymes it is necessary to include other species of thymes possessing suffi-
cient raw material resources in the territory of Kazakhstan in medical use. 

The purpose of the real research is to estimate spreading and raw material resources of Thymus 
marschallianus at the territory of the Central Kazakhstan. 

Methodology 

Object of a research were natural populations of Thymus marschallianus; field departures conducted 
during the summer period of 2016–2017 years. 

Studying of resources was conducted by method of registration platforms according to methodical in-
structions of I.L. Krylova and A.I. Schröter and other authors [16–18]. The size of one registration platform 
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was 1 sq.m, on one community they were put by from 30 to 50 pieces. On registration platforms counted the 
number of commodity individuals, selected samples for the weight analysis. The territory of communities 
was reduced to a geometrical figure, measured the parties and calculated the area. 

Calculation of volume of annual possible collecting raw materials was made, proceeding from biologi-
cal features of herb that is 40 % of an operational stock. 

Results and discussion 

Plants of Thymus genus widely meet in the territory of Kazakhstan. So, according to the reference book 
by S. Abdullina [19], in Kazakhstan 22 species of thymes grow: Th. altaicus Klok. et Schost., Th. crebri-
folius Klok., Th. dmitrievae Gamajun., Th. guberlinensis Iljin, Th. himalaicus Ronn., Th. incertus Klok., 
Th. irtyschensis Klok., Th. karatavicus A. Dmitr. ex Gamajun., Th. kirgisorum Dubjan., Th. lanulosus 
Klok. et Schost., Th. lavrenkoanus Klok., Th. marschallisnus Willd., Th. mongolicus (Ronn.) Ronn., 
Th. narymensis Serg., Th. petraeus Serg., Th. proximus Serg., Th. rasitatus Klok., Th. roseus Schipcz., 
Th. schischkinii Serg., Th. sibiricus (Serg.) Klok. et Schost., Th. stepposus Klok. et Schost., 
Th. transcaspicus Klok. From them 11 species grow at the teriitory of the Central Kazakhstan. 

The biggest geographical distribution and extensive thickets are revealed for the sake of appearances 
Thymus marschallianus. 

Marshall thyme (Thymus marschallianus, Lamiaceae family) usually grows on slopes of hills, along 
springs, on meadows, in the lowhills decreases, on edges of separated forests, in thickets of bushes (Fig.). 
Thyme populations in Mountains Ulytau, Mountains Karkaraly, Mountains Buyratau (Ulytausky, 
Karkaralinsky and Osakarovsky districts of the Karaganda region) are noted. 
 

 

Figure. Thymus marschallianus in flowering phase 

In Mountains Ulytau Marshall thyme meets in 2 communities: thyme (Thymus marschallianus) and 
speraeae-thyme (Thymus marschallianus — Spiraea hypericifolia). 

The general projective herbage coverings in both communities have made 80–90 %. The Hstorey level 
in the first community isn't expressed; in the second — it is possible to allocate 2 tiers: top shrubby (height 
of 70–80 cm), consisting of Spiraea hypericifolia; lower grassy (up to 25 cm high), made of Thymus 
marschallianus, Artemisia pontica, Potentilla bifurca, Ziziphora clinopodioides, Herniaria glabra and 
Bromopsis inermis. 

The occurrence of plants was from 0,5 to 3,4 pieces on 1 sq. m, productivity of elevated bodies from 
62,0 to 164,8 kg/hectare (Table). 
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T a b l e  

Productivity and raw stocks of Thymus marschallianus at the territory of the Central Kazakhstan  
(in terms of air and dry raw materials) 

Name of community 
Square  

of community, 
hectar 

Productivity, 
kg/hectar 

Operational stock, 
tons 

Volume of annual 
possible collecting 
raw materials, tons

Mountains Ulytau 
Thyme 9,6 62,0±4,0 0,6 0,4 
Spiraea — thyme 13,2 164,8±8,0 2,2 1,3 
Total: 22,8  2,8 1,7 

Mountains Karkaraly 
Herba varia — filipendula —thyme 5,2 260±6,0 1,35 0,68 
Shrubby — herba varia — thyme 11,4 320±3,0 3,65 1,83 
Cereal — herva varia — thyme 8,3 160±2,0 1,33 0,67 
Herba varia — thyme 6,7 100±10,0 0,67 0,34 
Total: 31,6  7,0 3,52 

Mountains Buyratau 
Herba varia — thyme 31,4 982±83,0 30,8 12,3 
Total: 31,4  30,8 12,3 
ALL: 85,8  40,6 17,52 
 

This species lives in Mountains Karkaraly on steppe, meadow sites, is rarer on slopes of mountains. 
Forms the following types of communities: herba varia — filipendula — thyme (Thymus marschallianus — 
Filipendula ulmaria — Herba varia), shrubby — herba varia — thyme (Thymus marschallianus — Herba 
varia — Spiraea hypericifolia), cereal — herba varia — thyme (Thymus marschallianus — Herba varia — 
Festuca valesiaca + Stipa capillata) and herba varia — thyme (Herba varia — Thymus marschallianus). 

The herba varia — filipendula — thyme community is dated to steppe flat East side of Mountains 
Karkaraly. Aspect of vegetation is motley-green. A projective covering of herbage high is about 45–50 %, 
from them Marshall thyme is not less than 30 %. To dominants in community Thymus marschallianus, co-
dominant is Filipendula ulmaria, Gallim verum acts. 

The area of community average has made 5,2 hectares, productivity of elevated bodies of 2,6±0,6 
centner/hectare (Table). The operational raw material inventory has made 1350 kg, the volume of possible 
preparations — 680 kg. 

Shrubby — herba varia — thyme community grows on shrubby thickets. Aspect of vegetation is mot-
ley-green. A projective covering of herbage about 50–55 %, from them Marshall thyme up to 35 %. 

To dominants in community Thymus marschallianus, a co-dominant of Spiraea hypericifolia acts. In 
community 3 vegetable tiers are allocated: top (up to 80–90 cm) it is presented by bushes of Spiraea 
hypericifolia, Rosa laxa, Rosa spinosissima. Average is presented by height (from 45 to 64 cm) tall grasses 
of Medicago falcata, Filipendula ulmaria, Calamagrostis epigeios and others; the lower tier (up to 25 cm) 
other members of vegetable community. 

The area of this community in Mountains Karkaraly is estimated at 11,4 hectares, the productivity of 
raw materials is defined in 3,2±0,3 centner/hectare. The volume of possible preparations of raw materials 
was 1830 kg from an operational stock of 3650 kg (Table). 

Cereal — herba varia — thyme community grows on granite gentle slopes of hills. The general projec-
tive covering of a vegetable cover isn't big — about 30–35 %, directly Marshall thyme of 12,5 %. The tiers 
are expressed very poorly. Dominant in community is Thymus marschallianus, co-dominants are Festuca 
valesiaca, Stipa capillata, Calamagrostis epigeios. 

The productivity of elevated bodies of a thyme is calculated in 1,6±0,2 centner/hectare. The operational 
stock on the area of 8,3 hectares has made 1330 kg. Volume of possible preparations of raw materials is 
670 kg (Table). 

The herba varia — thyme community is dated to the steppe-meadow places. The general projective 
covering of herbage of 30–38 %, from them Marshall thyme is no more than 10–11 %. Aspect of vegetation 
is motley-green. To dominant in community is Artemisia pontica, co-dominants are Chaerophyllum 
prescottii, Thymus marschallianus, Arenaria asiatica acts. 
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The area of community is determined in 6,7 hectares at average yield of 1,0±0,1 centner/hectare. The 
operational stock is calculated in 670 kg, the volume of possible preparations in 340 kg (Table). 

In Mountains Buyratau Thymus marschallianus grows on steppe and meadow and steppe sites, and 
forms independent thickets on slopes of hills, on stony sites, in meadow and shrubby and the new river 
thickets. 

It forms herba varia — thyme (Thymus marschallianus — Herba varia) communities. The general pro-
jective covering of herbage of 40–45 %, a projective covering of Thymus marschallianus has made 19–20 % 
of them. Aspect of vegetation is motley. Thymus marschallianus is dominant in community, co-dominant is 
Festuca valisiaca. The productivity of a grass has averaged 98,2±8,3 of kg/hectare. The operational stock on 
the area of 31,4 hectares has made 30,8 tons, the volume of annual possible collecting — 12,3 tons (Table). 

Thus, the set the area of thickets of thyme of Marshall at the territory of the Karaganda region is esti-
mated at 85,8 hectares, an operational stock is 40,6 tons, the volume of possible annual collecting raw mate-
rials is 17,52 tons. It is possible to conduct collecting raw materials on the 1st site 1 time in 3 years. 

Researches have been executed within the project of PTW «Molecular Systematization of Endemic, Ra-
re and Practical-Valuable Species of Plants of the Western, Central and East Kazakhstan» (2015–2017). 
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А.М. Ахметалимова, П.З. Оразбаева, М.Ю. Ишмуратова, С.А. Ивасенко, К. Гловняк 

Орталық Қазақстан аумағында Thymus marschallianus өсімдіктерінің 
ресурстарын зерттеу 

Мақалада Қарағанды облысының аумағында Маршалл жебіршөбінің таралуы мен шикізаты талданды. 
Жебіршөп өсімдігі жебіршөпті, тобылғы-жебіршөпті, əртүрлішөпті-жұлдызгүлді-жебіршөпті, бұтақ-
ты-əртүрлішөпті-жебіршөпті, астықтұқымдасты-əртүрлішөпті-жебіршөпті, əртүрлішөпті-жебіршөпті 
қауымдастықтарында өсетіндігі анықталды. Түр, əдетте, бұлақтар бойымен, шалғындарда, тау 
беткейлерінде, тоғай шеттерінде өседі. Жебіршөп популяциясының Ұлытау таулары, Қарқаралы 
таулары, Бұйратау тауларында тіркелген. Қарағанды облысындағы Маршалл жебіршөбі қопасының 
шикізат ықтималдылығы 85,8 га, эксплуатациялық қоры 40,6 т, шикізаттың жинаудың жылдық жинау 
көлемі 17,52 т бағаланып отыр. Бірінші учаскедегі шикізатты жинау үш жылда бір рет жүргізілуі 
мүмкін. 

Кілт сөздер: Thymus marschallianus, өсімдік шикізаты, ресурстар, Орталық Қазақстан, дəрілік 
өсімдіктер. 

 
A.M. Ахметалимова, П.З. Оразбаева, М.Ю. Ишмуратова, С.А. Ивасенко, K. Гловняк 

Изучение растительных ресурсов Thymus marschallianus  
на территории Центрального Казахстана 

В статье проведен анализ распространения и сырьевых запасов травы тимьяна Маршалла на террито-
рии Карагандинской области. Выявлено, что тимьян обитает в составе тимьяновых, таволгово-
тимьяновых, разнотравно-лабазниково-тимьяновых, кустарниково-разнотравно-тимьяновых, злаково-
разнотравно-тимьяновых и разнотравно-тимьяновых сообществах. Вид обычно произрастает по скло-
нам сопок, вдоль родников, на лугах, в межсопочных понижениях, по опушкам колковых лесов, в за-
рослях кустарников. Отмечены популяции тимьяна в горах Улытау, Каркаралы, Буйратау. Совокуп-
ность площадей зарослей тимьяна Маршалла на территории Карагандинской области оценена в 
85,8 га, эксплуатационный запас — 40,6 тонны, объем возможного ежегодного сбора сырья — 
17,52 тонны. Сбор сырья на 1-м участке можно вести 1 раз в 3 года. 

Ключевые слова: Thymus marschallianus, растительное сырье, ресурсы, Центральный Казахстан, лекар-
ственные растения. 
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Assessment of success of introduction of wood and shrubby plants  
in the conditions of the Zhezkazgan industrial region 

At the article experience of introduction of woody plants in the Central Kazakhstan is analyzed. Modification 
of introduction division of the region and classification of groups of ecological plasticity of species of intro-
duced species in the region is offered. The validity and efficiency of these developments is confirmed with 
the analysis of use of plants in green construction of the Central Kazakhstan. The principles of introduction 
mobilization of plants to the Central Kazakhstan are developed. Following the results of researches all trees 
have been broken into 4 categories: 1 — very perspective plants which can be applied widely in mass garden-
ing of settlements of the Zhezkazgan region; 2 — perspective species which can be used for landing by the 
square and when gardening a park zone; 3 — unpromising species, suitable for creation of separate composi-
tions and in private gardening; 4 — not perspective species demanding careful leaving and suitable only in 
private gardening and green construction. 

Keywords: success of introduction, wood and shrubby plants, introduction, Zhezkazgan. 

 

Introduction 

Economic human activity is resulted by change of a microclimate of the cities. The industrial enterpris-
es and housing estates united by the territory of the city promote increase in average annual and average dai-
ly temperatures of a ground layer of air, its faster warming up in comparison with surrounding areas. It is 
possible to soften a city microclimate by gardening of territories. So, the landings of plants located along fa-
cades of buildings and shading them reduce a high temperature of walls and surface by 22–35 % (7–13 ºC). 
Air temperature over a lawn is 4 ºC lower, than over asphalt covering of the sidewalk. Green plantings exert 
the softening impact on summer temperature condition on the next (within 100 m) to the territory of the city. 
It is found out that in a radius up to 100 m near the green massif air temperature is 1–1,5 °C lower, than on 
the others from the massif open places. It occurs owing to the increased circulation of air masses near green 
plantings. Warmer air in the open in solar territory rises up and on his place arrives colder of the neighboring 
green massifs. 

Except protection against direct sunshine, green plantings exert a great influence on improvement of the 
radiation mode in the city. At the same time in actual practice a city environment only green massifs, consid-
erable on the area, exert noticeable impact on a microclimate (including on the thermal mode) to the territory 
[1–4]. The Zhezkazgan region is located in the difficult climatic zone [5] which is characterized by high 
summer temperatures and deficiency of rainfall and also low winter temperatures with insignificant snow 
cover. Therefore important aspect is selection of plants for gardening, capable to maintain, both summer, and 
winter conditions. 

Generalization of results the introduction researches of plants in the Central Kazakhstan has shown 
need of carrying out the preliminary area logy analysis of efficiency of donor regions of a look for attraction 
in culture in the Central Kazakhstan. 

Research aim is to carry out assessment of an introduction of wood and shrubby plants for the 
Zhezkazgan industrial region. 

Methodology 

It is shown that in the Zhezkazgan region are most perspective a xerophytes and meso-xerophytes natu-
ral flora of Kazakhstan [6], that is attraction of those plants which grow in areas with similar geographical 
and climatic properties. Not absolutely the method of the choice of regions of donors for attraction of plants 
by the principle of climatic analogs works. So, according to this method, as successful group for an introduc-
tion North American and Central Asian types have to act. However, North American plants are in 
Zhezkazgan rather winter-hardy (the parameter regulated by the introduction forecast), but not rather 
drought-resistant. On the contrary, xerophytes and meso-xerophytes of the Central Asia successfully cope in 
the Central Kazakhstan with summer ecological stresses, but freeze slightly at winters [7–10]. 
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The method of the choice of regions of donors for attraction of plants by the principle of climatic ana-
logs works not absolutely. So, according to this method, as successful group for an introduction North Amer-
ican and Central Asian species have to act. However, North American plants are in Zhezkazgan rather win-
ter-hardy (the parameter regulated by the introduction forecast), but not rather drought-resistant. On the con-
trary, xerophytes and meso-xerophytes of the Central Asia successfully cope in the Central Kazakhstan with 
summer ecological stresses, but freeze slightly at winters [7–10]. 

Features of climate show that the northern desert zone of the Central Kazakhstan (The Zhezkazgan in-
dustrial region) has practically no climatic analogs outside Kazakhstan. Therefore effectively to apply a 
method the cultural areas, that is to analyze experience of an introduction of wood and shrubby plants in 
more arid and more northern conditions. 

By interpolation the behavior of species for Zhezkazgan’s conditions which characteristics are interme-
diate between earlier studied [11] is predicted. Thereby, the interpolation forecast considers ecological ability 
of adaptation of species, if the species is viable in two points of a cultivating area differing from each other 
in intensity of the natural factors limiting its activity, then it will be viable in any third point of this region 
which ecological characteristics are intermediate concerning two starting points of cultivating area. Interpo-
lation «pointed» forecasting is based on comparison of quantitative characteristics of the leading limiting 
factors (the minimum temperatures, the maximum temperatures, quantity of an atmospheric precipitation, 
etc.) in the compared geographical points of cultivating area. 

Along with «pointed» interpolation forecasting, system and ecological approach to an introduction of 
plants assumes also «zone» forecasting on the basis of ranging of quality of the environment. 

Results and discussion 

For forecasting of success of an introduction of wood and shrubby plants in the conditions of the 
Zhezkazgan region experience in green construction in the following settlements has been analyzed: 
Bakanas — Zhezkazgan — Zhairem — Ekibastuz — Karaganda. 

By results the introduction tests in these settlements 73 species of trees have been recommended. In-
cluding in Bakanas 25 species, in Zhezkazgan — 26 species, in Zhairem — 17 species, Ekibastuz — 15 spe-
cies are recommended, to Karaganda — 63 species. From the provided data it is obvious that recommenda-
tions to green construction temporary the introduction point is more limited, than the recommendations of 
the botanical gardens which are settling down in the same introduction zone as a temporary point. In the cen-
tral introduction area of Zhairem 65 % of number of species of the trees recommended by the Zhezkazgan 
botanical garden are recommended. We will consider distribution of the recommended species of trees on 
introduction zones of the Central Kazakhstan (Table 1). 15 species are recommended for all three introduc-
tion zones. The ecological plasticity of these species covers all variety of conditions of the habitat in the ana-
lyzed ecological range, and therefore they can be defined as the «fully-spectral» (FS). 

T a b l e  1  

Number and ecological plasticity of species of the trees recommended introduction points for use in gardening 

Group of ecological plasticity  
in the Central Kazakhstan 

Introduction zones of the Central Kazakhstan Total species in 
group of ecological 

plasticity 
Southern Central Northern 
Bakanas Zhezkazgan Zhairem Ekibastuz Karaganda 

Fully-spectral (FS) 
15

100,0  
15

100,0  
10

66,7  
9

60,0  
15

100,0  
15

100,0  

FS by temperature regime, it is lim-
ited to deficiency of moisture (LDM) 

4
100,0  

–
0,0  

0
0,0  

2
50,0  

4
100,0  

4
100,0  

Southern (S) 
6

100,0  
–

0,0  
–

0,0  
–

0,0  
–

0,0  
6

100,0  

Central (C) 
–

0,0  
4

100,0  
–

0,0  
–

0,0  
–

0,0  
4

100,0  

Southern-Central (SC) 
–

0,0  
7

100,0  
7

100,0  
3

42,9  
7

100,0  
7

100,0  

Northern (N) 
–

0,0  
–

0,0  
–

0,0  
2

2,7  
37

100,0  
37

100,0  

Total: 25 26 17 15 63 73 
Share from the total number of spe-
cies of the region, % 

34,2 35,6 23.3 20,5 86,3 100,0 
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4 species are recommended also in the southern, and northern zones, but not recommended for the cen-
tral area. Such species can be considered as it is fully-spectral on adaptation to factors of temperature condi-
tion. The insufficient efficiency of their adaptation in Zhezkazgan can be defined by limitation of natural 
moisture providing (NMP=0,3). Insufficient success of an introduction of species in Zhezkazgan has deter-
mined ignoring by them to the settlement of Zhairem. If this logic is right, then the analyzed species should 
be considered as full-spectral on temperature condition, but «limited by deficiency of moisture security» 
(LDM). 

6 species are recommended only in Bakanas, and therefore their ecological specialization in the Central 
Kazakhstan «southern» (S). Such species correspond to the 3rd category of winter hardiness of A. Reder. 
«FS» and «LDM» ignore differentiation of the environment on the 3rd and 2nd categories of conditions of a 
re-wintering of A. Reder. The discussed species on expected resettlement of A. Reder are lower and lower, 
are characterized by the 2nd category of winter hardiness. 

4 species are recommended only for the central introduction area of the region. We will define such 
species as «central» (C). They correspond to the 2nd category of winter hardiness of A. Reder with an addi-
tional condition of level of the State Customs Committee lower than 0,8. 

7 species are recommended both in central and in northern introduction zones of the Central Kazakh-
stan. Therefore they can be defined as «North-Central» (NC). 

The maximum number of species (37), are recommended only for a northern introduction zone of the 
Central Kazakhstan. Their specificity are higher insistence to atmospheric moisture providing, than it takes 
place in the southern and central areas. 

The groups of ecological plasticity or group of the recommended cultivation area of species of trees al-
located for the Central Kazakhstan are the bright evidence of limitation of climatic one-factorial models of 
introduction division into districts. Where division into districts on gradation of an average long-term annual 
minimum of temperature marks out only two gradation of conditions of the habitat and, respectively, poten-
tially only two categories of ecological plasticity of plants, at trees are implemented six categories of ecolog-
ical plasticity. Two of such categories («FS» with «LDM») «ignore» inter zonal boundary of A. Reder [12] 
of an average long-term annual minimum of temperature — 35 ºC. («S», «C», «N») this ecological boundary 
is essential to other 4 groups of «ecological plasticity», but can be complemented with special gradation of 
other climatic indicators («C», «N»). 

Having differentiated groups of ecological plasticity of species of trees in the Central Kazakhstan it is 
possible to return to a question of formation of the recommendation temporary introduction points. In rec-
ommendations for Ekibastuz «FS» — 9 species, «LDM» — 2 species, «SC» — 7 species and «C» only one 
species. It is obvious that at short-term the introduction tests for a quality assurance of recommendations, 
they joined mainly, views with broad ecological plasticity. In the reviewed example of the Ekibastuz city it 
makes 93,3 %. In recommendations for Zhairem widely — plastic species make 100,0 %. 

In a northern introduction zone less than 24 % of number of species of the trees which were recom-
mended for Karaganda, also are recommended for Ekibastuz. Most likely, it has been connected with the fact 
that introduction tests of plants in Zhairem and Ekibastuz have been begun after publication of recommenda-
tions for Zhezkazgan and Karaganda therefore long-term experience has been insufficiently considered when 
were gardening these settlements. 

According to the preliminary analysis for Zhezkazgan region among the recommended species prevail 
Asian and Eurasian (60,2 %), and 68,2 % from them have the Kazakhstan elements of area. About a quarter 
(26,0 %) among the recommended species of trees are made by natives of North America. Rub above the 
discussed areal groups completely provide with species four groups of ecological plasticity in general in the 
Central Kazakhstan («FS», «LDM», «S» and «C»). At «FS» species prevail North American (46,7 %) and 
Eurasian (40,0 %), in «LDM», «S» and «NC» groups — the Eurasian species are absent. In the LDM group 
there is a parity of Asian and North American species. In groups «S» and «NC» Asian species prevail. 

Groups of ecological plasticity of «NC» differ in special areal characteristics of species and «C». In the 
NC group the Eurasian species (71,4 %) in the presence of Asian and European prevail (on 14,3 %). All 
types of this group of ecological plasticity have the Kazakhstan elements of areas. At the types recommended 
only for a northern introduction zone of the Central Kazakhstan («C») Asians (37,9 %) dominate. They are 
followed by North Americans (21,6 %), Afro-Asian and Europeans (on 16,2 %). Besides, in this group are 
reckoned with Afro-Asian (5,4 %) and Afro-European (2,7 %) areas. 

The similar preliminary analysis for attraction is carried out to an introduction also by species of bushes 
(Table 2). 
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T a b l e  2  

Number and ecological plasticity of bushes species recommended for gardening 

Group of ecological plasticity in the 
Central Kazakhstan 

Introduction zones of the Central Kazakhstan Total species in 
group of ecological 

plasticity 
Southern Central Northern 
Bakanas Zhezkazgan Zhairem Ekibastuz Karaganda 

Fully-spectral (FS) 
15

100,0  
15

100,0  
13

86,7  
11

73,3  
15

100,0  
15

100,0  

FS by temperature regime, it is lim-
ited to deficiency of moisture (LDM) 

4
100,0  

–
0,0 

–
0,0 

1
25,0  

4
100,0  

4
100,0  

Southern (S) 
7

100,0  
–

0,0 
–

0,0 
–

0,0 
–

0,0 
7

100,0  

Central (C) 
4

100,0  
3

75,0  
2

25,0  
–

0,0 
–

0,0 
4

100,0  

Southern-Central (SC) 
–

0,0 
25

83,3  
15

50,0  
–

0,0 
–

0,0 
30

100,0  

Northern (N) 
–

0,0 
30

100,0  
18

160,0  
5

16,7  
28

93,3  
30

100,0  

Total: 
–

0,0 
–

0,0 
–

0,0 
14

25,0  
51

191,0  
56

100,0  

Share from the total number of spe-
cies of the region,% 

30 73 48 31 98 146 

Fully-spectral (FS) 20,5 50,0 329 21,2 67,1 100,0 
 

For only 4 regions 146 species of bushes, including Bakanas — 30, Zhezkazgan — 73, Zhairem — 48, 
Ekibastuz — 31, Karaganda — 98 species are recommended. For bushes the same are characteristic, as of 
trees of group of ecological plasticity in the region («FS», «LDM», «S», «C», «NC», «N») and one more 
additional group. Her feature is that the types making it are recommended both for southern, and for central 
the introduction zones of the Central Kazakhstan. Thereby, according to characteristics of an average long-
term annual minimum of air temperature the group represents a complex of the 3rd and 2nd categories of 
winter hardiness of A. Reder. We will define this group of ecological plasticity as «central southern» (CS). 

According to characteristics of areas recommended to the Central Kazakhstan of bushes the common 
and distinctive features concerning trees reckon. As well as among the recommended trees, among the rec-
ommended bushes species of Asian, Eurasian origin (70,6 %) prevail, and the share among them of species 
with the Kazakhstan elements of an area is high (59,9 %). The share of North American species among 
bushes (18,9 %) is lower, than among trees. 

Bushes have much less also a role of North American species in formation of groups of broad ecologi-
cal plasticity. It is rather essential (50 %) only in the LDM group. In other groups of broad ecological plastic-
ity («SC» and «N») the priority belongs to Asian species (75 % and 60 % respectively). In group it is fully-
spectral species («FS») Eurasian (33,3 %), Asians (26,7 %), Europeans and North Americans are presented 
(on 20 %). As well as at trees, at bushes the maximum variety the areas characteristics are peculiar to group 
of ecological plasticity «C». 

At high similarity of structure of groups of ecological plasticity of introduced species in the Central Ka-
zakhstan, areas components of such groups for trees and bushes significantly differ, excepting domination of 
species with an Asian area. 

90 species of wood plants in the territory of Zhezkazgan botanical garden have been analyzed 
(see Fig.). 

Following the results of researches all trees have been broken into 4 categories: 
1 — very perspective plants which can be applied widely in mass gardening of settlements of 

Zhezkazgan region; 
2 — perspective, that is species which can be used for landing by the square and when gardening a park 

zone; 
3 — unpromising, suitable for creation of separate compositions and in private gardening; 
4 — not perspective, that is the species demanding careful leaving and suitable only in private garden-

ing and green construction. 
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1 — very perspective species; 2 —

Figure. Ranking specis b

To the first category 27 specie
the fourth — 7 species. 
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Г.T. Максутбекова, M.K. Ахматов 

Жезқазған өндірістік аймағындағы бұталы-ағашты өсімдіктер 
интродукциясының тиімділігін бағалау 

Мақалада Орталық Қазақстандағы интродукция тəжірибесі жан-жақты бағаланды. Белгіленген аймақ 
интродукциясының модификациясы жəне аймақтағы түрлердің экологиялық сипаттағы класси-
фикациялық топтары ұсынылды. Талдау нəтижелерінің негізділігі мен тиімділігі Орталық Қазақ-
стандағы жасыл өсімдіктер құрылысында пайдаланылып, расталды. Орталық Қазақстанда 
өсімдіктерді интродукциялық мобилизациялау тəсілдері əзірленді. Зерттеу қорытындысы бойынша 
барлық ағаштектестер 4 топқа жіктелді: 1) Жезқазған өңірінің елді мекендерін жаппай көгалдандыру 
саласында кеңінен қолдануға болатын өте перспективалық өсімдіктер; 2) саябақ отырғызуға жəне 
көгалдандыруға пайдалануға болатын перспективалық түрлер; 3) аз перспективалық, жеке өсімдіктер 
композициялары мен көгалдандыру жасау үшін жарамды түрлер; 4) тек жеке бау-бақша жəне жасыл 
құрылыста жарамды, аса күтімді қажет ететін, болашағы жоқ өсімдіктер тобы. 

Кілт сөздер: интродукция тиімділігі, бұталы-ағашты өсімдіктер, интродукция, Жезқазған өңірі. 

 
Г.T. Максутбекова, M.K. Ахматов 

Оценка успешности интродукции древесно-кустарниковых растений  
в условиях Жезказганского промышленного региона 

В статье проанализирован опыт интродукции растений в Центральном Казахстане. Предложены мо-
дификация интродукционного районирования региона и классификация групп экологической пла-
стичности видов интродуцентов в регионе. Обоснованность и эффективность этих разработок под-
тверждены анализом использования растений в зеленом строительстве Центрального Казахстана. Раз-
работаны принципы интродукционной мобилизации растений в Центральный Казахстан. По итогам 
исследований все деревья были разбиты на 4 категории: 1 — весьма перспективные растения, которые 
можно широко применять в массовом озеленении населенных пунктов Жезказганского региона; 2 — 
перспективные виды, которые можно использовать для посадки скверов и при озеленении парковой 
зоны; 3 — малоперспективные, пригодные для создания отдельных композиций и в частном озелене-
нии; 4 — неперспективные, требующие тщательного ухода и пригодные только в частном садоводстве 
и зеленом строительстве. 

Ключевые слова: успешность интродукции, древесно-кустарниковые растения, интродукция, Жезказ-
ган. 
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Молекулярно-генетический анализ разнообразия дикой яблони  
(Malus sieversii Ledeb. M. Roem.) с помощью ДНК-маркеров 

Malus sieversii зaнимaeт oсoбoe мeстo в числe цeнных рaститeльных видoв Жoнгaр-Aлaтaускoгo 
гoсудaрствeннoгo нaциoнaльнoгo прирoднoгo пaркa. Она фoрмирует знaчитeльныe (1,05 % oт 
плoщaди пaркa) мaссивы дикoплoдoвых нaсaждeний. Для сохранения яблоневых лесов проведены 
исследования современного состояния насаждений генетических резерватов яблони Сиверса на 
территории парка, созданы дизайн и синтез праймеров для молекулярно-генетического анализа, дана 
генетическая характеристика образцов ДНК с помощью ISSR-маркеров, выполнен анализ и интерпре-
тация результатов молекулярно-генетического исследования. Молекулярно-генетический анализ раз-
нообразия дикой яблони обеспечит основу для устойчивого развития естественных популяций яблони 
Сиверса путем выращивания генетически однородного посадочного материала. Исследования направ-
лены на сохранение уникального генофонда яблоневых лесов для селекции и восстановления куль-
турных сортов.  

Ключевые слова: яблоня Сиверса, популяция, сохранение, генетический резерват, ISSR-маркер, моле-
кулярно-генетический анализ. 

 

Актуальность 

Известно, что оригинальные дикие предки современных яблонь (Malus sieversii Ledeb. M. Roem.) 
произрастают в условиях Заилийского Алатау, Джунгарского Алатау, Тарбагатая, Сайрам-Угама и 
Каратау. Также дикорастущие формы яблони Сиверса произрастают в Синьцзянской провинции Ки-
тая. Современный интерес к яблоне Сиверса вызван тем, что почти все сорта современных яблонь 
имеют гетероклональное происхождение и являются восприимчивыми к болезням, характеризуются 
низкой устойчивостью к вредителям. 

Уровень генетического полиморфизма как природных популяций, так и культурных растений 
наиболее эффективно определяется с помощью ДНК-маркеров. Кроме этого, молекулярные маркеры 
применяются для исследования происхождения, доместикации видов и их последующей миграции, 
получения информации по филогенетическим взаимоотношениям между видами, а также для геогра-
фической локализации популяций, имеющих разное генетическое происхождение. Для изучения свя-
зей между таксонами растений часто используется анализ полиморфизма нуклеотидных последова-
тельностей уникальных генов, таких как рибосомальные транскрибируемые спейсеры ITS-1 и ITS-2, 
спейсеры хлоропластного генома и т.д. Однако эти данные не всегда можно экстраполировать на 
эволюцию генома в целом, поскольку различные локусы генома эволюционируют с разной ско-
ростью. Применение нейтральных молекулярных маркеров, таких как ISSR (Inter-Simple Sequence 
Repeat), сравнительно равномерно распределенных по растительному геному, позволяет одновремен-
но определить изменчивость по группе не связанных между собой локусов, что особенно ценно для 
сохранения и использования генетических ресурсов [1–3]. Такая информация дает возможность оце-
нить генетический дрейф, происходящий в экосистемах, а также эффективно проводить мониторинг 
популяций редких и исчезающих видов растений, находящихся на охраняемых территориях. 

Известно, что в Казахстане за последние полвека площадь дикоплодовых лесов сократилась 
примерно на 60–70 %. Культурные сады в странах Европы, США, Азии многократно обрабатываются 
от вредителей и болезней в течение года. Последнее связано с тем, что у культурных сортов яблонь 
отсутствует или ослаблена устойчивость к вредителям, повреждающим листья и плоды, а также воз-
будителям, вызывающим грибные, бактериальные и вирусные болезни. В связи с этим необходимо 
провести широкомасштабные исследования по оценке морфологических признаков и помологиче-
ских характеристик с параллельным проведением молекулярно-генетической паспортизации, осуще-
ствляемой посредством исследования полиморфизма ДНК селектируемых и выделенных форм из ди-
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коплодовых лесов Malus sieversii. При этом важно проведение оценки исходных форм вводимых в 
культуру in vitro и их регенерированных клонов [4–6]. 

Дикие виды яблони, несущие гены устойчивости к стрессам абиотического и биотического ха-
рактера, широко используются при создании исходного материала для новых сортов. По мнению 
ученых [7], геном растений, вегетативно размножаемых человеком в течение длительного времени и 
вновь скрещиваемых между собой, представляет сложную гетерозиготную структуру. 

Молекулярное маркирование находит широкое применение в различных областях, позволяющих 
оценить состояние генетических ресурсов популяции различных видов, осуществить обеспечение в 
ходе проведения селекционных программ, провести анализ объектов семенного фонда. 

Применение ПЦР анализа (PCR — polymerase chain reaction) подразумевает использование тер-
мостабильной ДНК полимеразы для амплификации in vitro отдельных специфических последова-
тельностей или локусов ДНК с применением случайных или специфических праймеров (олигонук-
леотидных последовательностей). Амплифицированные фрагменты разделяются электрофоретиче-
ски, и полосы (пики) выявляются окрашиванием. Предпочтение методов генотипирования с исполь-
зованием ПЦР обусловлено, прежде всего, потребностью в реакции небольших количеств ДНК  
(5–100 нг образца на реакцию). 

Исследованиями [8, 9] установлено, что на молекулярном уровне вид M. sieversii имеет близкое 
родство с культурными яблонями. В работе, выполненной исследователями из КНР Chunyu Zhang и 
Xuesen Chen с соавторами [10], получены данные по изучению внутривидового полиморфизма четы-
рех географически изолированных популяций M. sieversii, произрастающих на северо-западе Китая, с 
использованием SSR маркеров. Chunyu Zhang и Xuesen Chen с соавторами установили наличие у че-
тырех изолированных популяций M. Sieversii 16 идентификационных электрофоретических бэндов 
(полос). Причем они отмечают, что процент полиморфных бэндов у популяции GL был наиболее вы-
соким (89,06 %), наиболее низкий (78,12 %) — у популяции YM. 

Результаты молекулярной оценки ДНК показали генетическую связь многочисленных культур-
ных сортов, созданных селекционерами США, Канады, Англии, России, Казахстана и других стран. 
Казахстанскими учеными установлена генетическая связь яблони Сиверса с местными сортами Вос-
ход, Алатау, Заман, Апорт и американским сортом Голден делишес [11, 12]. 

Для мониторинга состояния природных популяций M. Sieversii и разработки рекомендаций по 
охране и размножению важна обобщенная генетическая характеристика по типичным для данного 
вида популяций ДНК-маркерам. 

Методика 

В ходе работы проведен первичный отбор растительных образцов со старовозрастных маточных 
растений из генетических резерватов для оценки внутривидового разнообразия яблони Сиверса мо-
лекулярно-генетическими методами ISSR-маркирования. 

Для анализа генетического полиморфизма ДНК нами были взяты образцы листьев, полученные 
путем проращивания семян (четыре образца), и листья взрослых деревьев (пять образцов). Контролем 
служили образцы: № 5 — листья, взятые с наиболее старого маточного растения яблони Сиверса 
(около 300 лет), и № 13 — листья, взятые с яблони Сиверса, посаженной в Ботаническом саду 
А. Джангалиевым (табл. 1). 

Т а б л и ц а  1  

Образцы для исследования 

Номер 
образца 

Место отбора 
Часть 

растения 
Описание 

1 2 3 4 

1 И.У. Черновский, Лепсинский ф-л, 
Чернова речка 

Плоды Мелкие, в диаметре 2 см, цвет желто-розовый 

2 И.У. Черновский, Лепсинский ф-л, 
Чернова речка 

Плоды Средние, в диаметре 3,5 см, цвет 
неопределенный 

3 И.У. Черновский, урочище Крутое Плоды Средние, в диаметре 3,5 см, цвет желтый 
4 И.У. Черновский, урочище Крутое Плоды Средние, в диаметре 4,5 см, цвет желтый 
5 Лепсинский ф-л, И.У. Черновской, 

Чернова речка 
Листья Старовозрастное дерево (300 лет) 
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П р о д о л ж е н и е  т а б л и ц ы  1  
1 2 3 4 

6 И.У. Тополевский, Обход № 2, Осино-
вая, кв. № 19 

Листья Старовозрастное дерево 

7 И.У. Тополевский, Кокжота,  
Обход № 2, кв. № 10 

Листья Старовозрастное дерево 

8 Сарканский питомник Листья Сеянец из семян (3 года) 
9 Сарканский питомник Листья Сеянец из семян (1 год) 
10  Эндосперм 

из семени 
(Отрицательный результат) 

11  Эндосперм 
из семени 

(Отрицательный результат) 

12 Плодовый питомник популяция Кара-
тау 

Листья  

13 Ботанический сад Листья Возраст 50 лет 
 

Метод ускоренного проращивания семян в первую очередь позволяет подтвердить жизнеспо-
собность семян. Этот метод использован для получения первичных листьев для выделения геномной 
ДНК. Семена, лишенные покровов, помещали в чашки Петри на увлажненную основу (кусочки 
фильтровальной бумаги). Семена проращивали в закрытых чашках на свету при температуре 23 ºС, 
примерно 8–10 дней (рис. 1, 2). 
 

 

Рисунок 1. Проращивание семян яблони в чашках Петри 

 

 

Рисунок 2. Проросшие семена яблони 

Также в работе были использованы зрелые листья, собранные осенью этого года. Перед выделе-
нием ДНК все листья тщательно промыты дистиллированной водой и просушены. Выделение геном-
ной ДНК проводили согласно стандартной методике (СТАВ-метод). В основе метода лежит лизис 
клеток буфером на основе СТАВ (цетилтриметиламмонийбромид, входит в состав многих бытовых 
моющих средств), депротеинизация хлороформом и осаждение ДНК изопропанолом. Для выделения 
использовали 30–80 мг листьев. Количественную и качественную оценку выделенных ДНК проводи-
ли с помощью ДНК-фотометра Biofotometer Plus (Eppendorf, Германия) и электрофоретического ана-
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лиза. Для фотометрического анализа проводили измерение адсорбции водных растворов ДНК при 
трех длинах волн: 260, 280 и 320 нм. Размер молекул ДНК, так же как наличие примесей РНК, опре-
деляли методом электрофореза в 0,7 %-ном агарозном геле после окрашивания бромистым этидием. 
Визуализация ДНК, РНК проводилась с использованием гельдокументирующей системой Quantum-
ST5–1100 (Vilber Lourmat, Франция). 

Для подбора молекулярных маркеров (ММ) был проведен предварительный анализ результатов 
исследований предыдущих исследователей яблони [3, 6, 8, 12]. При подборе праймерных пар были 
использованы ранее созданные праймеры, имеющиеся в NCBI и подходящие для анализа яблони. 

Синтез олигонуклеотидов осуществлялся на синтезаторе ASM-800 («Биоссет», Новосибирск, 
Россия) в лаборатории молекулярной генетики Института общей генетики и цитологии КН МОН РК 
согласно методике, предложенной производителем. Благодаря высокому качеству синтеза получен-
ные олигонуклеотиды не нуждаются в дополнительной очистке на ПААГ для большинства приложе-
ний. Высокая эффективность синтезатора ASM-800 позволила выполнить синтез праймеров в крат-
чайшие сроки (табл. 2). 

Т а б л и ц а  2  

Праймеры для скрининга образцов  

№ Праймеры Нуклеотидная последовательность 

1 (TA)8G TATATATATATATATAG 
2 (TC)8C TCTCTCTCTCTCTCTCC 
3 (TG)8A TGTGTGTGTGTGTGTGA 
4 (TG)8AA TGTGTGTGTGTGTGTGAA 
5 (AG)9C AGAGAGAGAGAGAGAGAGC 
6 (GA)9C GAGAGAGAGAGAGAGAGAC 

 
Амплификацию проводили на приборе Mastercycler nexus gradient (Eppendorf, Германия). Реак-

ционная смесь для ПЦР, со всеми используемыми праймерами (табл. 2), объемом 10 мкл содержала 
15–20 нг исходной ДНК, 1,5 мМ dNTP, 2,5 мМ MgCl2, 5–10 пМ каждого праймера, 1 ед. Taq-поли-
меразы и 10х стандартного ПЦР-буфера (ThermoScientific, США). Постановку ПЦР проводили по 
следующей программе: предварительная денатурация 94 ºС 2 мин; 35 циклов (94 ºС 1 мин; 35 ºС 
2 мин; 72 ºС 2 мин); конечная элонгация 6 мин 72 ºС. 

Продукты амплификации разделяли в 5 %-ном полиакриламидном геле при 60 В в течение 2 ча-
сов в 1ХТВЕ буфере, и полосы выявляли окрашиванием бромистым этидием. Спектры документиро-
вали с помощью гельдокументирующей системы Quantum-ST5–1100 (Vilber Lourmat, Франция). Для 
определения длин фрагментов ДНК использовали маркер молекулярной массы 25–700 bp DNA 
Ladder (ThermoScientific, США). Для интерпретации полученных результатов учитывали только наи-
более яркие и четкие полосы. 

В ряде случаев, особенно при гибридизации близкородственных форм, морфологические разли-
чия вегетативных органов могут быть недостаточны для идентификации гибридных сеянцев. В этих 
случаях для ранней диагностики и селекции гибридных генотипов могут быть использованы молеку-
лярно-генетические методы. Одним из самых распространенных и информативных методов является 
анализ электрофоретических спектров межмикросателлитных последовательностей ДНК (ISSR). Для 
оценки вариабельности генома яблони Сиверса был использован именно этот ISSR-анализ с исполь-
зованием 6 межмикросателлитных маркеров у 10 растений яблони Сиверса. Выбранные ISSR-
маркеры характеризовались высоким уровнем информативности. Число ДНК-паттернов на опреде-
ленный локус варьировало от 1 до 7, что дает возможность сравнить внутри одного вида полимор-
физм. 

Результаты 

В результате были получены электрофореграммы продуктов амплификации. Число фрагментов, 
амплифицируемых праймерами (AG)9C и (GA)9C, выявили полиморфные, а также мономорфные 
ДНК-фрагменты. В случае (AG)9C с молекулярной массой 450 bp и в случае (GA)9C с молекулярной 
массой 420 bp фрагменты характеризуются мономорфными, так как эти фрагменты встречаются во 
всех исследуемых образцах (рис. 3). 
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М — молекулярный маркер (GeneRuller 25–700 kb DNA Ladder (ThermoScientific, США);  
1–10 — образцы ДНК 

Рисунок 3. Электрофореграммы продуктов амплификации ДНК  
с праймерами (AG)9C и (GA)9C яблони Сиверса 

Также можно отметить интересный факт, что образцы № 8 и № 9 с праймерами (AG)9C и 
(GA)9C показали ДНК-паттерн, отличающийся от остальных образцов. 

Другие праймеры ((ТС)8C и (ТG)8А), использованные в работе, также показали различные ДНК-
фрагменты (рис. 4). Как видно из рисунка 4, изученные маркеры (ТС)8C и (ТG)8А проявили различ-
ный уровень полиморфизма. Максимальное количество ДНК-фрагментов было идентифицировано 
для праймера (ТС)8C при анализе образцов яблони Сиверса. 
 

 

М — молекулярный маркер (GeneRuller 25–700 kb DNA Ladder (ThermoScientific, США);  
1–10 — образцы ДНК 

Рисунок 4. Электрофореграммы продуктов амплификации ДНК  
с праймерами (ТС)8C и (ТG)8А яблони Сиверса 
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(AG)9C (GA)9C 

(TG)8A (TC)8C 

М — молекулярный маркер (GeneRuller 25–700 kb DNA Ladder (ThermoScientific, США); 
1–10 — образцы ДНК 

 

М — молекулярный маркер (GeneRuller 25–700 kb DNA Ladder (ThermoScientific, США); 
13, 14 — образцы дополнительной ДНК 

Рисунок 5. Электрофореграмма продуктов амплификации ДНК с праймерами 

В целом, с учетом полученных результатов все изученные ISSR-маркеры, кроме (TA)8G и 
(TG)8AA, могут быть рекомендованы при изучении генетического разнообразия яблони Сиверса с 
использованием ПЦР. 

Обсуждение 

Первичный анализ растительных образцов с маточных деревьев генетических резерватов для 
проведения оценки внутривидового разнообразия яблони Сиверса по данным молекулярно-генети-
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ческого обследования был получен авторами прoeкта ГЭФ/ПРOOН «Сoхрaнeниe in-situ гoрнoгo 
aгрoбиoрaзнooбрaзия в Кaзaхстaнe». 

Анализ полученных данных показал, что на территории Жонгар-Алатауского ГНПП только 
труднодоступные и наиболее удаленные резерваты (Кокжота 1, 2) общей площадью 88 га, или 17 %, 
считаются лучшими насаждениями, не затронутыми процессами генетической эрозии и не содержа-
щими ДНК Malus domestica. В резерватах «Пихтовое и Солдатское ущелья» и «Урочище Крутое» до 
30 % семян оказались гибридными c Malus domestica. На генетических резерватах «Чернова речка» и 
№ 1, 2, 3 АЛСЦ генетическая оценка деревьев не проводилась. 

Результаты проведенного нами анализа генетического полиморфизма ДНК, выполненного с ис-
пользованием 6 межмикросателлитных маркеров, позволили идентифицировать отобранные образцы 
Malus sieversii и объективно охарактеризовать степень их генетического разнообразия. В дальнейшем 
имеется возможность использовать эти же ISSR-маркеры для характеристики и идентификации ябло-
ни Сиверса при сравнении с другими сортами яблони [9]. 

По результатам анализа генетического полиморфизма ДНК наиболее идентичным Malus sieversii 
являются образцы под номерами 1, 3, 6 и 9 (табл. 1). Образцы листьев 1 и 3, полученные из проро-
щенных семян, были отобраны на территории генетических резерватов Черновского инспекционного 
участка Чернова речка и урочища Крутое. В структуре плодовых лесов данных резерватов находятся 
самые старые экземпляры Malus sieversii, имеющие средние или мелкие плоды желтого, желто-
розового цвета. 

Образец листьев 6 отобран со старовозрастного экземпляра Malus sieversii генетического резер-
вата Тополевского инспекционного участка, расположенного в 19 квадрате Осиновая. 

Образец листьев 9 был отобран с сеянца Сарканского плодового питомника, полученного из се-
мян Malus sieversii. Плоды для получения сеянцев ежегодно собираются со старовозрастных экземп-
ляров генетических резерватов, однако в результате перекрестного опыления возможны генетические 
изменения или эрозия сеянцев. 

Таким образом, результаты проведенного исследования позволили идентифицировать образцы 
яблони Сиверса и объективно характеризовать степень их генетического разнообразия. 

Выводы 

Принцип маркерного подхода к селекции очень удобен при анализе больших генетических кол-
лекций, так как дает возможность оценки разнообразия по селектируемым генам и выявления доно-
ров с комплексом важных признаков. Так, проведенный анализ яблони позволил установить, что ис-
следуемые генотипы содержат большое количество уникальных микросателлитных локусов генома, 
что и представляет интерес для селекционной работы. Результаты такого анализа могут быть основой 
при выборе родительских форм для скрещиваний. По результатам анализа генетического полимор-
физма ДНК наиболее идентичным Malus sieversii являются образцы, взятые со старовозрастных осо-
бей генетических резерватов Чернова речка и урочища Крутое и сеянца, выращенного из плодов этих 
растений. 

В целом результаты работы говорят о высокой перспективности дальнейшего использования 
ISSR-маркеров, (AG)9C, (GA)9C, (ТС)8C и (ТG)8А в исследованиях по оценке генетического разно-
образия отечественной яблони и подтверждают эффективность применения ДНК-маркерных систем, 
основанных на анализе полиморфизма межмикросателлитных последовательностей генома. 

Исследования выполнены в рамках научного проекта № 0649/ГФ4 ГФ МОН РК. 
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А.С. Бахтаулова, Б. Бекманов, Ж.Ж. Канагатов 

ДНҚ-маркерлер арқылы жабайы алманың (Malus sieversii Ledeb. M. Roem.) 
алуантүрлілігін молекулярлық-генетикалық талдау 

Malus sieversii Жоңғар-Алатау мемлекеттік ұлттық табиғы саябақтың құнды бай түрлер ішінде ерекше 
орын алады. Бұл жабайы жемісті екпелердің маңызды (бақ көлемінен 1,05 %) негізін құрайды. Алма 
ормандарын сақтау үшін бақтың аумағында Сиверс алма ағашының генетикалық резерваттарының 
қазіргі жағдайы зерттелді, молекулярлық-генетикалық талдау үшін праймерлерді жобалау жəне 
синтездеу жасалды, ДНҚ үлгілерінің генетикалық сипаттамалары ISSR-маркерлерімен анықталды 
жəне молекулярлық-генетикалық зерттеулердің нəтижелеріне талдау мен интерпретация жасалды. 
Жабайы алма ағаштарының алуан түрлілігінің молекулярлық-генетикалық талдауы генетикалық 
біртекті отырғызу материалдарын өсіру үшін Сиверс алма ағашының табиғи популяциясын тұрақты 
дамытуды қамтамасыз етеді. Мəдени сұрыптарды іріктеу жəне қалпына келтіру үшін алма 
ормандарының бірегей гендік қорын сақтауға бағытталған. Зерттеу ҚР БҒМ ГҚ № 0649/ГФ4 ғылыми 
жобасының аясында орындалды. 

Кілт сөздер: Сиверс алма ағашы, популяция, сақтау, генетикалық резерват, ISSR-маркер, 
молекулярлық-генетикалық талдау. 
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Molecular and genetic analysis of diversity of Wild Apple  
(Malus sieversii Ledeb. M. Roem.) using DNA markers 

Malus Sieversii takes a special place among valuable plant species of Zhongar-Alatau State National Natural 
Park. It forms a significant array of wild fruit trees (1.05 % of park area). The current state of genetic reserves 
of Sievers apple forests was studied in the park in order to preserve apple forests. We created design and syn-
thesis of primers for molecular genetic analysis, determined genetic characteristics of DNA samples using 
ISSR-markers, analyzed and interpreted results of molecular genetic studies. Molecular genetic analysis of 
diversity of wild apple trees will provide the basis for sustainable development of Sievers apple natural popu-
lations by growing genetically uniform planting material. Researches focus on preserving unique gene pool of 
apple forests for selection and restoration of cultivars. The studies were carried out within research project 
No.0649/GF4 of grant funding by MES RK. 

Keywords: Sievers Apple, population, preservation, genetic reserve, ISSR-marker, molecular and genetic 
analysis. 
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The age composition of populations of Crataegus ambigua  
in the natural conditions of Mangyshlak 

In article results of studying of age structure of populations of Crataegus ambigua are given in gorges of 
Mangystau Region. It is revealed that populations of Crataegus ambigua in natural populations are character-
ized by different age structure and a state. Hawthorn populations in the gorge Karasay, Akmysh, Kezim and 
Tulkili Sai it is possible to characterize as the young developing with prevalence the pre-generative of indi-
viduals; in gorges Kendirly, Zhemsemsay and Sultan Epe — as unstable and restored after a long drought; in 
gorges Samal and Emdikorgan — as steady middle-aged with prevalence of young and middle-aged genera-
tive plants; in the gorge Karakosayym — as degrading and unstable. Additional security actions in gorges 
Karakozayym, Kendirly, Zhemsemsay and to Sultan Epe are necessary for preservation of populations of a 
rare and endemic plant a hawthorn doubtful and restoration of a condition of populations. 

Keywords: Mangyshlak, Crataegus ambigua, populations, age structure, rare species. 

 

Introduction 

One of the most important problems of modernity is storage of the biological diversity, as in natural 
conditions, so in especially created reserved areas. Kazakhstan, as the modern state, during independent 
years ratified a row of UN Conventions on storage and rational use of biodiversity, among them were Rio de 
Janeiro Declaration about environment and development (1992), Convention on Biological Diversity (1994), 
The Global Plan of actions for storage and using of vegetation genetic resources for reproduction of foods 
and agriculture (1996), International Convention on genetic resources of plants for production of food prod-
ucts and development of agriculture (2004) [1–4]. 

A ratification of above noted international conventions suggests that present days it is need big investi-
gations for inventory and storage the genetic biodiversity, as flora, so fauna of Republic of Kazakhstan. 

At the territory of Mangystau region such important object for researching if Crataegus ambigua [5, 6], 
which is vitamin-containing plant and herb, rare plant, also it is included in list of wild relatives of cultivated 
plants of Kazakhstan. 

The aim of present researching was to conduct assessment of age composition of Crataegus ambigua’s 
populations in different conditions of Mangystau. 

Objects and methodology 

Objects of researches were wild natural populations of rare and endemic plant in Kazakhstan — 
Crataegus ambigua C.A. Mey ex A. Beck. The study was conducted during 2015–2017 years at peninsula 
Mangyshlak (the Northern Aktau and the Western Karatau) and peninsula Tyubkaragan. 10 populations of 
Crataegus ambigus were analyzed: Akmysh, Samal, Zhemsemsay, Sultan Epe, Karakosayym, Kezim, 
Karasay, Kendirly, Emdikorgan and Tulkilisay. 

Research conducted by route and reconnoitering and semi-portable methods [7, 8]. In field conditions 
carried out the description of the revealed populations with participation of Crataegus ambigua, carried out 
collecting herbarium material, assessment of a ratio of age groups of plants. 

Ontogenetic conditions of individuals of a hawthorn were analyzed on the basis of reference materials 
[9–12]. For trees of hawthorn young individuals in the form of subgrowth, virginal individuals, young gener-
ative and adult generative plants allocated. 

Results and discussion 

Growing in different conditions, the hawthorn differs in various indicators in the course of vegetation, 
productivity and development [13, 14]. At inventory of population have allocated 4 groups of uneven-age 
hawthorns: young individuals (root or seed origin); virginal (large individuals, but not reached the generative 
period); young generative plants; adults generative plants (Table 1). 
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T a b l e  1  

The age state of plants of Crataegus ambigua in the natural population of Mangystau 

Location Total plants 

Age state 
Young individuals 

(subgrowth) 
Virginal 

Young generative 
plants 

Adults generative 
plants 

Pieces % Pieces % Pieces % Pieces % 
Gorge Akmysh 357 163 45.7 42 11.8 102 28.6 50 14.0 
Gorge Samal 104 16 15.4 12 11.5 44 42.3 32 30.9 
Gorge Zhemsemsay 120 19 15.8 4 3.3 47 39.2 50 41.7 
Gorge Sultan Epe 415 89 21.4 34 8.2 175 42.2 117 28.2 
Gorge Karakosayym 130 35 26.9 3 2.3 88 67.7 4 3.1 
Gorge Kezim 97 22 22.7 21 21.6 50 51.6 4 4.1 
Gorge Karasay 288 86 29.9 53 18.4 105 36.5 44 15.3 
Gorge Kendirly 423 190 44.9 44 10.4 151 35.7 38 8.9 
Gorge Emdikorgan 55 15 27.3 11 20.0 22 40.0 7 12.7 
Gorge Tulkilisay 155 59 38.1 27 17.4 50 32.3 19 12.3 
 

Our results have shown that in the conditions of Mangystau the largest number of individuals of 
Crataegus ambigua is noted in Kendirli's gorges (423 individuals), Sultan Epe (415 individuals) and Akmysh 
(357 individuals). The minimum number of plants is revealed in gorges Kezim (97 individuals) and 
Emdikorgan (55 individuals). 

The young individuals which have formed at the expense of root young growth are most widespread in 
the gorge Akmysh (163 individuals), in the minimum quantity — in gorges Samal (16 individuals) and 
Zhemsemsay (19 individuals). Seed and vegetative renewal of hawthorns in the gorge Akmysh was higher, 
than in other gorges. 

The fructifying individuals of a hawthorn (the generative period) in a large number are characteristic of 
the gorge to Sultan Epe — 292 plants. The gorge Akmysh, which has 152 individuals, is in the second place. 
For species population in the gorge Kezim the smallest quantity of hawthorns in a generative phase — 54 
individuals is noted. 

Akmysh at hawthorns the vitality is estimated at the gorge as satisfactory, individuals are partially op-
pressed that is expressed in smaller sizes of adult generative individuals. Young individuals healthy, without 
external signs of damage (Fig. 1). 
 

                   
 А B 

Figure 1. Young generative (А) и adult generative (B) plants of Crataegus ambigua at gorge Akmysh 
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In the gorge Samal in comparison with other gorges vitality of plants is good, hawthorns in 
phytocoenosis have normal blossom and fructify, and there are individuals of all age groups. Representatives 
of all age groups are healthy, without external signs of damages and diseases. Root renewal (Fig. 2) is ob-
served. 
 

        
 А B 

Figure 2. Flowering (A) and fruitening (B) plants of Crataegus ambigua in gorge Samal 

In the gorge Zhemsemsay at hawthorns vitality is satisfactory, individuals are oppressed; strongly 
weakened adult trees (30–35 %) prevail. Crowns are thinned with considerable stressed branches, leaves 
have died off light-green and small, considerable sites of bark. 

In the gorge to Sultan Epe vitality also is satisfactory; some individuals in depression (15–20 %), there 
are individuals of all age groups. At the majority of hawthorns crowns is weak, separate branches have dried 
out, leaves light-green. Individuals plentifully blossom, but fructification average. The renewability goes at 
the expense of root young growth. In the gorge Karakozayym vitality is satisfactory, the oppressed state is 
observed only at three old plants; they are infected with an orange-yellow raid lichens. There are individuals 
of all age groups. At the majority of hawthorns the crowns openwork, leaves dark-green, renewability goes at 
the expense of root young growth. Individuals in population plentifully blossom and fructify, adult individu-
als reach the sizes, normal for this species. 

In the gorge Kezim vitality is good, individuals in a population plentifully blossom and fructify. Indi-
viduals of all age groups meets, especially there is a lot of young generative plants. The crowns at the majori-
ty of hawthorns are openwork, leaves are dark-green, and renewability goes at the expense of root young 
growth. Adult individuals reach the sizes, normal for this species. 

The ratio of age groups of plants in gorges isn't identical that reflects a condition of populations more in 
detail. So, the prevalence in structure of populations of young people the pre-generative individuals testifies 
to a young condition, a possibility of further development; middle-aged individuals — about stability of 
population; old individuals — about degradation of population with the prospect of dying off. 

In the gorge Karasayym young individuals have made about 30 % of the total number of plants (Fig. 3), 
virginal plants are 18.4 %. 

The share of young generative individuals are big (36 %). The share of middle-aged individuals is esti-
mated at the level of 15.28 %. Thus, population of Crataegus ambigua in the gorge Karasay can be character-
ized as the young, developing with prevalence the pre-generative and young generative individuals. 

In Kendirli's gorge 2 peaks of age groups of plants of Crataegus ambigua are noted. The first peak is the 
share of young plants, the second peak is young generative plants. At the same time the share the virginal 
plants and middle-aged remains very low. Such ratio is formed in population at experience of extremely ad-
verse conditions during the last period. A part of population has been destroyed, possibly, in result of a long-
term drought, but at present there is its restoration. Thus, doubtful in Kendirli's gorge we can characterize 
population of a hawthorn as unstable and restored. 
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A — young individuals; B — virginile plants; C — young generative plants; D — adult generative plants;  
gorges: 1 — Аkmysh; 2 — Samal; 3 — Zhemsemsay; 4 — Sultan Epe; 5 — Karakosayym; 6 — Kezim;  

7 — Karasay; 8 — Kendirli; 9 — Emdikorgan; 10 — Tulkilisay 

Figure 3. Ratio of age groups of Crataegus ambigua in some gorges of Mangyshlak 

In the gorge Emdikorgan the prevalence of generative individuals of a hawthorn is noted. So, the share 
of generative individuals has made 52.7 %, the pre-generative individuals are 47.3 %, that is various age 
groups of plants are evenly presented. Thus, hawthorn population in the gorge Emdikorgan can be character-
ized as middle-aged and steady with dominating of young generative individuals. 

In Tulkili Sai's gorge the share of young people and the virginal individuals has made 55.5 %, genera-
tive individuals are 45.5 %. Thus, we can characterize this population as young and developing. 

In the gorge Akmysh the dominating number of individuals treats young individuals; the second posi-
tion is taken by young generative plants. The share the virginal plants was low, and a share middle-aged gen-
erative. Population can be characterized as the young, developing with prevalence the pre-generative indi-
viduals. 

In the gorge Samal is observed the shift of an age range towards generative plants. So, in this gorge 
young generative plants prevail, the share of middle-aged individuals is rather high, sub-growth is about 
30 % of the total number of individuals. Hawthorn population in the gorge Samal is middle-aged and steady 
with domination of young generative individuals, renewal at rather high level. 

In the gorge Zhemsemsay and Sultan Epe populations have 2 peaks in an age range — subgrowth and 
middle-aged generative individuals. As and in Kendirli's gorge, population of a hawthorn has been partially 
damaged after drought (there was a loss of a part the pre-generative plants), at present there is a gradual res-
toration of an age range what the large volume of young plants from root young growth and seed origin testi-
fies sufficient to. Populations can be characterized as unstable, but developing. 

The most critical situation develops in the gorge Karakozayym where the prevalence of young genera-
tive plants is noted whereas the share middle-aged and the virginal are very low. Population is characterized 
as degrading, unstable. However, growth of peak of sub-growth in the form of young plants testifies to a ten-
dency to restoration of an age range of population. 

In gorges Kezim and Tulkili say of hawthorn population young steady and developing, with a high 
share of sub-growth and young generative plants. 

Conclusion 

Thus, populations of Crataegus ambigua in natural populations of Mangystau Region are characterized 
by different age structure and state. So, populations in the gorge Karasay, Akmysh, Kezim and Tulkili sai it 
is possible to characterize as the young people developing with prevalence the pre-generative individuals; in 
Kendirli's gorges, Zhemsemsay and Sultan Epe — as unstable and restored after a long drought; in gorges 
Samal and Emdikorgan — as steady middle-aged with prevalence of young and middle-aged generative 
plants; in the gorge Karakosayym — as degrading and unstable. 

Additional security actions in gorges Karakosayym, Kendirli, Zhemsemsay and to Sultan Epe are nec-
essary for preservation of populations of a rare and endemic plant Crataegus ambigua and restoration of a 
condition of populations. 
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Research is executed within the state grant of Science Committee of the Ministry of Education and Sci-
ence of the Republic of Kazakhstan «Assessment of a gene pool of natural populations of a rare and endemic 
species in Kazakhstan Crataegus ambigua C.A. Meyer ex A. Beck., maintaining its genetic variety in the 
conditions of Mangystau». 
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Маңғышлақ табиғи жағдайындағы күмəнді долана  
популяциясының жастық құрамы 

Мақалада Маңғыстау облысы сайларындағы күмəнді доланалар популяциясының жастық құрамын 
зерттеу нəтижелері келтірілген. Күмəнді доланалардың табиғи популяциясы əртүрлі жас құрамымен 
жəне жағдайларымен ерекшеленеді. Қарасай, Ақмыш, Кезім жəне Түлкілі сайларында таралған 
күмəнді доланалардың популяциясы виргинильдік дарақтары басым жас, дамушы, Кендірлі, 
Жемсемсай жəне Сұлтан Епе сайларында — тұрақсыз жəне көпжылдық құрғақшылықтан кейінгі 
қалпына келуші, Самал жəне Емдіқорған сайларында — жас жəне орта генеративтік өсімдіктер басым 
тұрақты ортажас; Қаракөзайым сайында құлдыраушы жəне тұрақсыз сипатқа ие. Сирек жəне эндемдік 
күмəнді долананың популяциясын сақтап, қалпына келтіру үшін Қаракөзайым, Кендірлі, Жемсемсай 
жəне Сұлтан Епе аңғарларына қосымша күзет шараларын ұйымдастыру қажет. 

Кілт сөздер: Маңғышлақ, күмəнді долана, популяциялар, жастық құрам, сирек түр, эндемик. 
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Возрастной состав популяций боярышника сомнительного  
в природных условиях Мангышлака 

В статье приведены результаты изучения возрастного состава популяций боярышника сомнительного 
в ущельях Мангистауской области. Выявлено, что популяции боярышника сомнительного в природ-
ных условиях характеризуются разным возрастным составом и состоянием. Популяции боярышника в 
ущельях Карасай, Акмыш, Кезим и Тулкили сай можно характеризовать как молодые, развивающие-
ся, с преобладанием прегенеративных особей; в ущельях Кендирли, Жемсемсай и Султан Епе — как 
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неустойчивые и восстанавливающиеся после длительной засухи; в ущельях Самал и Емдикорган — 
как устойчивые средневозрастные, с преобладанием молодых и средневозрастных генеративных рас-
тений; в ущелье Каракозайым — как деградирующие и неустойчивые. Для сохранения популяций 
редкого и эндемичного растения боярышника сомнительного и восстановления состояния популяций 
необходимы дополнительные охранные мероприятия в ущельях Каракозайым, Кендирли, Жемсемсай 
и Султан Епе. 

Ключевые слова: Мангышлак, боярышник сомнительный, популяции, возрастной состав, редкий вид. 
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Урожайность коллекционных образцов нута  
при перезимовке в условиях Юго-Востока Казахстана 

В статье представлены результаты проведенного селекционерного исследования. Для Казахстана, 
большая часть сельскохозяйственных угодий которого находится в регионах с недостаточным увлаж-
нением, наряду с созданием засухоустойчивых форм актуальной проблемой является создание сортов 
нута, пригодных для осеннего сева, преимущественно на Юге и Юго-Востоке Казахстана. С целью 
выделения исходных форм для селекции проведена оценка показателей урожайности и других эконо-
мически важных признаков 50 коллекционных образцов нута при осеннем и традиционном для куль-
туры — весеннем посевах. Отмечено, что при осеннем севе были выделены: 17 образцов с высотой 
растений 75,0–85,0 см и 7 образцов с высотой прикрепления бобов не ниже 35 см, что желательно для 
механизированной уборки урожая; 20 образцов с высоким числом боковых ветвей; 17 номеров с вы-
соким числом продуктивных узлов на растении; 11 образцов с высоким показателем «число бобов на 
растении»; 12 образцов с высокой массой семян с растения, 15 образцов с высокой массой 1000 семян; 
а также 12 скороспелых, 16 среднеранних и 2 среднепоздние формы. Показано, что урожайные и  
устойчивые к перезимовке образцы нута (F98-130, F97-25/1, 1221, Мальхотра, 28-Б, 30232) рекомен-
дованы для дальнейшей селекционной работы в направлении создания зимостойких форм, пригодных 
для осеннего сева на Юго-Востоке Казахстана. 

Ключевые слова: нут, перезимовка, устойчивость, осенний посев, весенний посев, урожайность. 

 
Нут (Cicer arietinum) относится к семейству Бобовых (Fabaceae), для растений которого харак-

терно высокое содержание полноценного белка в семенах. Содержание незаменимых аминокислот в 
белке бобовых в 1,5–2 раза выше, чем в белке зерна злаковых. В мировом земледелии нут занимает 
по площади возделывания 3-е место среди зернобобовых культур. Нут является продуктом питания, 
широко распространенным в странах Азии, Африки, Средиземноморья. В Казахстане интерес к нуту 
увеличивается в последние годы, поскольку его возделывание выгодно в экономическом отношении: 
цена за 1 т зерна нута на мировом рынке в 5 раз превышает стоимость тонны зерна пшеницы. 

В целях диверсификации и доходности посевов, улучшения состояния почв возделывание нута в 
Казахстане имеет большие перспективы. Нут относится к холодостойким культурам и может перено-
сить в фазе всходов заморозки до –8 ºС. Эта культура является и одной из самых засухоустойчивых 
однолетних бобовых культур. Для Казахстана, большая часть сельскохозяйственных угодий которого 
находится в регионах с недостаточным увлажнением, наряду с созданием засухоустойчивых форм 
актуальной проблемой является создание сортов нута, пригодных для осеннего сева, преимуществен-
но на Юге и Юго-Востоке Казахстана. Традиционно эта культура высевается весной, что зачастую 
приводит к подпаданию растений в генеративную фазу под высокую температуру и дефицит влаги, 
что существенно снижает урожайность. Преимуществом посева нута под зиму является то, что расте-
ния избегают стрессовый период и за счет удлинения сроков развития, эффективного использования 
водных ресурсов повышают урожайность семян до 70 % [1, 2], дают больший урожай. Поскольку 
климат становится более засушливым, осенний посев нута может иметь значительное преимущество 
как для повышения урожайности, так и для оптимизации сельскохозяйственных мероприятий. Созда-
ние холодо- и морозостойких форм нута будет способствовать продвижению культуры в более хо-
лодные и высокогорные регионы. В Госреестр сортов, допущенных в производство РК, включено 
всего 6 сортов нута, из которых 3 — отечественной селекции, из них лишь 2 сорта — ИКАРДА 1 и 
Камилла 1255 предназначены для Юга и Юго-Востока Казахстана. Эти сорта создавались для тради-
ционного весеннего сева, их устойчивость к перезимовке в условиях Юго-Востока Казахстана недос-
таточна. 

При растущем к культуре интересе со стороны товаропроизводителей необходимы новые под-
ходы к селекции сортов нута, пригодных для осеннего сева, включающие современные достижения 
молекулярной биологии, физиологии, биохимии, позволяющие вести отбор желаемых форм вне зави-
симости от сезона, на базе маркерных показателей, сопряженных с хозяйственно-ценными признака-
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ми. Уязвимость растений в связи с неблагоприятными низкотемпературными стрессовыми фактора-
ми в значительной мере зависит от стадии развития. Неблагоприятными для роста и развития нута 
считаются температуры от –1,5 до 15 ºС. Условия, при которых происходит замерзание внутри- и 
межклеточного содержимого в тканях растений, представляют большую проблему для регионов, где 
нут высевают под зиму: страны Средиземноморья, Европы, Центральной Азии и Закавказья, WANA 
[3]. В международном центре ИКАРДА разработан полевой метод оценки на холодостойкость, при 
котором семена нута высеваются в ранний период осени (для Сирии — октябрь), при котором расте-
ние имеет достаточное время для акклиматизации к низким температурам [4]. Среди генотипов нута 
выявлены линии, выдерживающие температуру –20 ºС без снежного покрова и –24 ºС — под снегом. 
Ряд исследователей отмечают взаимосвязь морозостойкости с массой 1000 семян, разветвленностью 
стебля [5–7]. Растения, замедляющие рост в период снижения температуры осенью, признаками чего 
является снижение площади листьев, считаются более подготовленными к успешной перезимовке [8]. 

Устойчивость к промерзанию связана с механизмами противостояния на клеточном уровне, про-
исходящими в период холодовой акклиматизации. В это время в растениях происходят метаболиче-
ские и физиологические изменения, снижающие повреждающий температурный уровень. 

Перезимовка нута зависит от многих факторов, в том числе от таких, как сроки посева, примене-
ние удобрений, контроля за наличием вредителей и болезней, способов обработки почвы и др. 

Объекты и методы проведения исследований 

В ходе исследований изучались 50 номеров нута осеннего посева и 60 номеров весеннего сева. 
Учетная площадь составляла 1м2, повторность 3-кратная. Растения оценивались по таким признакам, 
как высота растений, высота прикрепления нижнего боба, число семян с растения, масса 1000 семян, 
агрономическая урожайность. 

Сбор и обработка метеорологических данных в период осеннего и весеннего посева 2015–
2016 гг., роста и развития растений, отбора проб показали, что среднемесячная температура осеннего 
периода развития сельскохозяйственных растений озимого типа была выше на 3,3 ºС в октябре и на 
2,6 ºС в ноябре. Благоприятным был данный период и в отношении осадков, уровень которых 
в 2-3 раза превышал средний многолетний показатель. Снежный покров января месяца и довольно 
теплая погода января (–0,2 ºС) способствовали перезимовке устойчивых форм. Фактическая темпера-
тура воздуха в период весенне-летней вегетации была также выше средних многолетних, за исключе-
нием более прохладного июля месяца. Начало вегетации нута осеннего сева отмечено в последней 
декаде февраля — в этот ранневесенний период температура воздуха была значительно выше сред-
немесячных многолетних данных (0 ºС — в феврале, 9,1 ºС — в марте). В отношении осадков: с ап-
реля по июль месяц вегетационного периода 2016 г. выпала практически трехкратная норма осадков, 
что способствовало росту и развитию растений и в то же время развитию сорняков и болезней. Кон-
тролем в опытах являлся районированный сорт нута Камила 1255. Осенний посев проведен 
06.10.2015 г., весенний — 28.03.2016 г. 

Результаты исследований 

В осеннем посеве коллекционных образцов нута изучались такие морфологические показатели, 
которые имеют важное значение для механизированной уборки урожая (высота растений, высота 
прикрепления нижнего боба), а также могут быть сопряжены с устойчивостью растений к болезням, 
устойчивостью к абиотическим факторам (ветвистость). 

Высота растений варьировала в данном наборе от 56 до 85 см, высота прикрепления нижнего 
боба — от 20 до 50 см, количество боковых ветвей — от 1 до 5. Число продуктивных узлов, бобов на 
растении, масса семян с растения и масса 1000 семян сопряжены с урожайностью и учитываются в 
оценке исходного материала и селекции высокопродуктивных форм нута. Данные показатели варьи-
ровали от 10 до 42 шт., 12–50 шт., 5,4–20,0 г, 230–305 г соответственно. 

Кластерным анализом морфологических и структурных показателей все образцы нута осеннего 
сева были сгруппированы в 3 кластера (рис. 1). 
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Рисунок 1. Дендрограмма рас

Следует отметить, что образ
окраску цветов, небольшой разме
ряду других признаков. Данные о
разцы относятся к группе «кабул
«кабули». 

На рисунке 2 показаны сред
массе семян с растения и массе 1
1-м кластере. 
 

Рисунок 2. Характерист
ма
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Урожайность коллекц

фия». № 4(88)/2017

II

пределения образцов нута осеннего сева по элемен

ец 28Б и Мальхотра имеют коричневый окрас
ер семян. Они группируются вместе, поскольк
образцы относятся к разновидности «дези», то
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Т а б л и ц а  1  

Перспективные по хозяйственно-ценным признакам образцы нута для селекции  
высокоурожайных и адаптированных к условиям возделывания сортов (осенний сев, ур. 2016 г.) 

Признаки Показатели Образцы 
Число 

образцов 

Высота растений, см 75,0–85,0  F99-73, F02-04, 1221, F02-10, 1474, 13-Б, F97-130, F-97-121, 
30232, F-97-14, Ezbsen Sponishe, 28-Б, Мальхотра, F97-63, 

F02-55, F97-147, 30113 

17 

Высота прикрепления 
нижнего боба, см 

40–50  Высокорослый, 13-Б, Ezbsen Sponishe, F02-10, Мальхотра,  
F-97-121, 34-Б 

7 

Число боковых ветвей 
на растении, шт. 

4–5  33-Б, Луч, 30112, F98-30, F97-130, F103, 30130, 30226,  
Линия-8Б, F-97-25-1, 30232, 28-Б, F-97-60, F02-70, F02-10,  

F-97-121, 1221, 1474, F-97-14, F97-63 

20 

Число продуктивных 
узлов, шт. 

30–41,6  F99-73, F97-130, 30130, Линия-8Б, 1221, F103, F-97-14,  
F02-55, F-97-25-1, F98-30, 28-Б, F-97-121, F97-63, 30232, 

30113, 30226, F02-04 

17 

Число бобов на рас-
тении, шт. 

42–50  28-Б, F-97-14, F02-04, F-97-121, 1221, 30226, 30232, F-97-25-1, 
F98-30, Линия-8Б, 30113 

11 

Масса семян с расте-
ния, г 

16,3–20,0  F02-55, 30232, 28-Б, Мальхотра, F98-103, 30107, F-97-14,  
F-97-121, F02-04, 1221, 30226, F98-30, F-97-25-1, 30113,  

Линия-8Б 

15 

Масса 1000 семян, г 290–305  F02-55, Линия-8Б, Высокорослый, F-97-60, F02-70, F03-153, 
F97-147, F02-10, F-97-14, F-97-121, F02-04, 30226, F98-30, 

30113, F97-52 

15 

Скороспелые, дней 215–217  30130, 12124, F02-04, 30226, 30112, F99-73, F02-70, 1229, 
30113, 30107, F98-130, 1221 

12 

Среднеранние, дней 222–223 F97-60, F97-147, 31-Б, F97-63, 13-Б, F98-30, F02-10, 1474, 
30236, 30121, F02-55, F97-121, F97-25/1, Линия-8Б, F97-14, 

30232 

16 

Среднепоздние, дней 227 28-Б, Мальхотра 2 

 
У растений осеннего сева высота растений положительно коррелирует с показателями урожай-

ности, за исключением массы 1000 семян, признак «число продуктивных узлов» высоко коррелирует 
с признаком «число бобов с растения» (r = 0,89) и c массой семян с растения (r = 0,86). 

По результатам анализа растений при весеннем посеве коллекционных образцов нута изучались 
те же морфологические показатели и селекционно-ценные признаки, что и у образцов озимого сева. 

Высота растений варьировала от 43 до 82 см, высота прикрепления нижнего боба — от 17 до 
40 см, количество боковых ветвей — от 1 до 5. Число продуктивных узлов, бобов на растении, масса 
семян с растения и масса 1000 семян варьировали от 8 до 46 шт., 10–52 шт., 4,2–19,2 г, 230–300 г со-
ответственно (табл. 2). 

Кластерным анализом морфологических и структурных показателей все образцы нута весеннего 
сева были сгруппированы в 4 кластера (рис. 3). 

У растений весеннего сева проявляется слабая положительная взаимосвязь высоты растений с 
показателями урожайности. Признак «число продуктивных узлов», так же как и у растений осеннего 
сева, высоко коррелирует с признаком «число бобов с растения» (r = 0,94) и c массой семян с расте-
ния (r = 0,87). 

По результатам оценки образцов нута весеннего сева по хозяйственно-ценным признакам было 
выделено: 11 образцов с высотой растений 75,0–82,0 см, 12 образцов с максимальной высотой при-
крепления бобов (35–40 см), 20 образцов с высоким числом боковых ветвей, 24 номера с высоким 
числом продуктивных узлов на растении, 11 образцов с высоким показателем «число бобов на расте-
нии», 18 образцов с высокой массой семян с растения, 18 образцов с высокой массой 1000 семян, а 
также 13 скороспелых, 22 среднеранние и 2 среднепоздние формы (табл. 2). 
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Т а б л и ц а  2  

Перспективные по хозяйственно-ценным признакам образцы нута для селекции  
высокоурожайных и адаптированных к условиям возделывания сортов (весенний сев, ур. 2016 г.) 

Признаки Показатели Образцы 
Число 

образцов 

Высота растений, см 75,0–82,0  3352, 28-Б, 30201, F-97-14, F-92-52, ТН45-1-01, 1474,  
F97-130, 30113, F02-04, F02-55 

11 

Высота прикрепления 
нижнего боба, см 

35–40  1148, F99-73, F-97-121, ТН45-1-01, 32-Б, 1221, F02-70, 30201, 
30232, 28-Б, Мальхотра, F-97-14, 1474 

12 

Число боковых ветвей 
на растении, шт. 

4–5  30121, F97-52, 30128, 3352, F-92-52, 30236, F02-70, 30130, 
1148, F99-73, F-97-121, F02-70, 30232, F-97-14, 30112,  

F02-55, 30113, Линия -7Б, 30226, 1474 

20 

Число продуктивных 
узлов, шт. 

30,0–46,0  F-97-121, 28-Б, 1224, F02-70, 30232, Мальхотра, 30121,  
F97-52, 30130, F-97-14, 3351, Линия -7Б, 30236, 30201,  
F98-130, 30128, 3352, F03-153, F-92-52, 30113,30226,  

F02-04,30112, F02-55 

24 

Число бобов на рас-
тении, шт. 

40–52  30130, 30201, F98-130, 30128, F-92-52, 30226, F92-52, 30113, 
F02-55, F02-04, 30112 

11 

Масса семян с расте-
ний г 

15,0–19,2  30121, Мальхотра, 30236, 30232, F98-130, Линия-7Б, 30201, 
30128, F-97-121, 30113, F02-70, 30130, 30226, F92-52, F-92-52, 

F02-55, F02-04, 30112 

18 

Масса 1000 семян, г 290–300  ТН45-1-01, F97-52, 30113, F02-55, 30112, F02-70, F-97-14,  
F98-130, F-97-121, F02-70, 30226, F02-04 

12 

Скороспелые, дней 89–92  30130, 12124, ТН45-1-01, F02-04, 30112, 30226, F02-70,  
F99-73, 30113, F02-70, F98-130, 30107, 1221 

13 

Среднеранние, дней  3352, 3351, 27-Б, Линия-2Б, 1148, 3356, 1474, 1229, 30236, 
30121, 30-Б, 1224, F97-121, F02-55, Линия-8Б, 32-Б, 30232, 

F97-14 

22 

Среднепоздние, дней  28-Б, Мальхотра 2 

 
 

 
 I II III IV 

Рисунок 3. Дендрограмма распределения образцов нута весеннего сева  
по элементам урожайности 
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прикрепления бобов, желательной для механизированной уборки урожая (не ниже 35 см), 
20 образцов с высоким числом боковых ветвей, 17 номеров с высоким числом продуктивных узлов на 
растении, 11 образцов с высоким показателем «число бобов на растении», 12 образцов с высокой 
массой семян с растения, 15 образцов с высокой массой 1000 семян, а также 12 скороспелых, 16 
среднеранних и 2 среднепоздние формы. 

По результатам перезимовки в 2015–2016 гг. образцы разделены на три группы: 1 — неустой-
чивые (16–38 % перезимовавших растений, 10 образцов), 2 — со средним уровнем перезимовки  
(40–58 %, 24 образца), 3 — с высоким показателем перезимовки (60–84 %, 16 образцов). Высокую 
урожайность, как при весеннем, так и при осеннем севе, показали образцы F98-130, F97-25/1, 1221, 
Мальхотра, 28-Б, 30232, характеризующиеся высоким уровнем перезимовки в условиях Алматинской 
области. 

Работа выполнена в рамках проекта МОН РК 0783/ГФ4, ГР № 0115РК00697. 
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М.С. Құдайбергенов, К.М. Болатова, Қ. Байтарақова, Ш. Мазқират 

Оңтүстік-Шығыс Қазақстан жағдайында қыстап шығу кезеңіндегі 
коллекциялық ноқат үлгілерінің өнімділігі 

Қазақстан үшін ауылшаруашылық жерлерінің басым бөлігі ылғал жеткіліксіз аудандарға 
орналасқанымен қатар, Қазақстанның Оңтүстігі мен Оңтүстік-Шығысы аймақтарында күзгі егістерге 
жарамды, ноқаттың құрғақшылыққа төзімді түрлерді шығару өзекті мəселе болып табылады. 
Селекция үшін бастапқы түрлерді бөліп алу үшін, күзгі жəне дəстүрлі көктемгі егіс жағдайында 
ноқаттың 50 коллекциялық үлгілеріне өнімділік жəне басқа да көрсеткіштері жəне экономикалық 
маңызды белгілері бойынша бағалаулар жүргізілді. Күздік егісте 75,0–85,0 см өсімдік биіктігі 
бойынша 17 үлгілер жəне өнімді механикаландырылған жинауда бұршақтардың орналасуының 
биіктігі бойынша, яғни 35 см төмен емес 7, бүйір бұтақтарының саны жоғары 20, өсімдіктегі өнімдік 
түйіндерінің саны жоғары 17, өсімдіктегі бұршақ санының жоғары көрсеткіші бойынша 11, 
өсімдіктегі дəн салмағы жоғары 12, 1000 дəн салмағы бойынша жоғары 15 үлгілер, сондай-ақ 12 
тезпісетін, 16 орташа ерте жəне 2 орта кеш пісетін түрлері бөлініп алынды. Ноқаттың қыстап шығуға 
төзімді жəне өнімділігі жоғары (F98-130, F97-25/1, 1221, Мальхотра, 28-Б, 30232) жəне Қазақстанның 
Оңтүстігі мен Оңтүстік-Шығысы аймақтарында күзгі егістерге жарамды, қысқа төзімді түрлерін 
шығару мақсатында селекциялық жұмыстарды ары қарай жалғастыруда құнды үлгілері ұсынылды. 

Кілт сөздер: ноқат, қыстан шығу, төзімділік, күзгі егіс, көктемгі егіс, өнімділік, өсімдіктегі өнімдік 
түйіндері саны. 
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M.S. Kudaybergenov, K.M. Bulatova, K. Baytarakova, Sh. Mazkirat 

Yield of chickpea collection samples at overwintering  
in the conditions of Southeastern Kazakhstan 

For Kazakhstan, the majority of its agricultural lands are located in regions with insufficient moisture, along 
with the creation of drought-resistant forms, the actual problem is the development of chickpea cultivars suit-
able for autumn sowing, mainly in the South and South-East of Kazakhstan. In order to identify the initial 
forms for breeding, the yield indicators and other economically important characteristics of 50 chickpea col-
lection samples at autumn and traditional spring crops were evaluated. In autumn sowing, 17 samples with a 
plant height of 75.0–85.0 cm and 7 samples with a great number of beans, not less than 35 cm, these are de-
sirable for mechanized harvesting, 20 samples with a high number of side branches, 17 numbers with a high 
number of productive nodes, 11 samples with a high «number of beans from the plant», 12 samples with a 
high seed weight, 15 samples with a high mass of 1000 seeds, and 12 early, 16 medium and 2 med-late matur-
ing forms. In 2015–2016, Resistant to wintering and productive chickpea samples (F98-130, F97-25/1, 1221, 
Malhotra, 28-B, 30232) valuable for further breeding in the direction of developing winter resistant forms 
suitable for winter sowing in the South-East of Kazakhstan were recommended. 

Keywords: chickpea, overwintering, resistance, winter sowing, spring sowing, yield. 
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Распространение и видовое разнообразие эндемичных видов растений  
хребта Джунгарского Алатау 

Изучены распространение и видовое разнообразие эндемичных видов растений хребта Джунгарского 
Алатау. Результаты исследований показали, что эндемичные виды в Джунгарском Алатау встречают-
ся в 15 наиболее крупных семействах и 41 роде. Наибольшее число эндемичных видов находится в 
семействах Fabaceae (23 вида), Asteraceae (15), Boraginaceae (13). Проведен сравнительный анализ 
эндемичных видов растений по северному и южному макросклону Джунгарского Алатау. В видовом 
отношении по количеству видов лидирует северный макросклон Джунгарского Алатау — 42 вида, 
южный макросклон — 20 видов. Однако только 8 эндемов являются общими для северного и южного 
склонов. Среди эндемичных видов в низкогорьях встречается 32 вида, в высокогорьях — 19, 
в среднегорьях — 37 видов. Проведенный анализ по флористическому составу эндемичных видов 
растений показал, что видовой состав представлен 95 видами сосудистых растений из 63 родов и 37 
семейств. Количественное распределение между семействами неравномерное. Распределение энде-
мичных видов растений по родам также неравномерное. Анализ видового состава и распространения 
выявленных видов по обследованным районам на территории хребта Джунгарского Алатау показал, 
что они распределены неравномерно. 
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В настоящее время растения являются источниками около 10000 соединений различных классов, 

используемых в качестве сердечных препаратов, противоопухолевых средств, гормонов, диуретиков, 
антибиотиков, анальгетиков и т.д. [1]. В настоящее время из более 210 официально признанных ле-
карственных растений в Казахстане произрастают 124 дикорастущих и 50 культивируемых фармако-
пейных видов. Сведения о запасах имеются для 57 дикорастущих лекарcтвенных растений [2]. Более 
20 целебных видов отнесено к редким и исчезающим [3]. Большинство лекарственных растений 
(80 %) произрастает в горных экосистемах Северного Тянь-Шаня [4, 5]. Промысловые массивы неко-
торых уникальных эндемичных лекарственных растений, произрастающих на горных территориях 
Казахстана, испытывают на себе сильный пресс хозяйственной деятельности. 

Флора Алматинской области, как никакой другой регион Казахстана, богата эндемичными вида-
ми лекарственных растений (рис. 1). Известно, что успехи в развитии народного хозяйства страны в 
значительной степени зависят от умелого и бережного освоения ее природных растительных ресур-
сов. Джунгарский Алатау давно  является базой сборов многих видов растительного сырья в Казах-
стане [6]. Поэтому инвентаризация, в первую очередь эндемичных видов лекарственных растений, 
имеющих здесь распространение, учет запасов и поиски путей их рационального использования 
очень актуальны. Изменения флоры и растительности региона не изучались более 30 лет. 
 

 

Рисунок 1. Хребет Джунгарский Алатау, ущелье Сарканд 



Н.А. Сапарбаева 

44 Вестник Карагандинского университета 

Цель исследований — изучение распространения и видового разнообразия эндемичных видов 
растений хребта Джунгарского Алатау (Алматинская область). 

Методы исследований — общепринятые ресурсоведческие и геоботанические методы. В про-
цессе определения растений в качестве источников использованы многотомные сводки: «Флора 
СССР» [7], «Флора Казахстана» [8], «Определитель растений Средней Азии» [(9], «Иллюстрирован-
ный определитель растений Казахстана» [10]. 

Хребет Джунгарский Алатау является самостоятельным горным образованием. От передовых 
цепей Тянь-Шаня хребет отделен Илийской впадиной. Западные отроги Джунгарского Алатау смы-
каются с отрогами Чу-Илийских гор, образуя невысокое плато Карой. К подножьям Джунгарского 
Алатау подступает Алакольская впадина, соединенная с Джунгарской впадиной Джунгарскими воро-
тами [11]. 

Джунгарский Алатау занимает промежуточное положение между горными странами юга Сред-
ней Азии и юга Сибири, состоит из двух главных, почти широтно вытянутых хребтов протяжен-
ностью 400 км, разделенных между собой продольной долиной реки Коксу, понижающейся и расши-
ряющейся на запад. Длина 205 км, площадь бассейна 4670 км2. Берёт начало на юго-западных скло-
нах Джунгарского Алатау на высоте около 3000 м. От истока до впадения р. Казан называется Кара-
арык. Средний годовой расход в 46 км от устья — около 57 м3/сек. Расход воды на выходе из ущелья 
Чангарах — от 30 до 120 куб. м/с, средний уклон — 11,2 м/км. Сток реки формируется в основном за 
счет тающих ледников. Именно поэтому максимальный уровень воды в реке наблюдается в середине 
июля — наиболее жаркого месяца лета. Дугообразно простирается северный хребет, с выпуклостью 
высотой 4622 м. Пологий северный склон хребта, хотя и характеризуется глубоким эрозионным рас-
членением, постепенно понижается на север и на запад (рис. 2). 
 

 

Рисунок 2. Река Коксу (хребет Джунгарский Алатау) 

Почвенный покров северного и западного склонов Джунгарского Алатау представлен 5 почвен-
ными поясами [12]: 

1) на высоте 3200–3500 м над уровнем моря почвенный и растительный покров не развит; 
2) 3200–2300 м — маломощные альпийские и горно-луговые щебнистые субальпийские почвы; 
3) 2350–1500 м — маломощные лесные черноземовидные, светло- и слабоподзолистые почвы; 
4) мощные лесные черноземные, светло- и темно-каштановые горно-степные почвы; 
5) ниже 650 м над уровнем моря — маломощные почвы пустынных низкогорий. 
Южный хребет Джунгарского Алатау в своей восточной части достигает абсолютных отметок в 

4442 м и спускается к Илийской впадине крутыми уступами, расчлененными глубокими эрозионны-
ми долинами. Передовые хребты Джунгарского Алатау на севере и юге имеют абсолютные отметки 
от 3800 до 1100 м, а днища внутригорных впадин — от 500 до 3000 м. 

Климат Джунгарского Алатау, переходный между горными областями Северного Тянь-Шаня и 
Алтая, характеризуется значительной солнечной инсоляцией, резкой континентальностью, сухостью, 
теплым летом, холодной малоснежной зимой в предгорьях, частыми инверсиями температур и мощ-
ным снеговым покровом в горах. Увлажнение склонов неравномерное. Северный склон более влаж-
ный, среднегодовое количество осадков 500–600 (до 800 мм), а на южном — 300–450 мм. 
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Рисунок 4. Количество видо
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Наибольшее число эндемичных видов (14) содержат род Astragalus (сем. Бобовых Fabaceae), на-
считывающий в Казахстане более 300 видов. 

Второй по количеству эндемичных видов род Oxytropis (сем. Бобовых Fabaceae). 
Семейство бурачниковых (Boraginaceae) в Джунгарском Алатау представлено 7 эндемичными 

видами. 
Семейство сложноцветных (Asteraceae) в эндемичной флоре Джунгарского Алатау представлено 

15 видами, относящимися к 6 родам (рис. 6). 
Распределение эндемичных видов Джунгарского Алатау по местообитаниям или по типам 

растительности, территориальному и высотному положениям показало, что основная масса 
эндемичных видов произрастает на каменистых склонах (52 вида), скалах (23 вида) и галечниках 
(16 видов). На горных лугах растет 15 эндемов. Среди эндемичных ценозов — 11, на криофильных 
альпийских лугах — 5, в кустарниковых зарослях — 4, на современных моренах — 3 и по 2 вида 
встречается в хвойном лесу, на болотах и влажных лугах. 

Распределение видов растений по высотному профилю и географическому положению на хребте 
Джунгарского Алатау показало, что наиболее богата растительность в среднем и низкогорном поя-
се — 37 видов, имеющих очень разнообразные экологические условия, свойственные горным ланд-
шафтам. В предгорьях и нижних частях горных склонов растений встречается меньше. Это объясня-
ется тем, что обеднение флористического состава наблюдается сверху вниз, в связи с резко континен-
тальным климатом и очень малым количеством осадков в нижней части низкогорья и предгорной 
равнины, которые находятся в пустынной зоне. 

Выводы 

В результате на территории хребта Джунгарского Алатау было обследовано 11 точек. 
Результаты исследований показали, что эндемичные виды в Джунгарском Алатау встречаются в 

15 наиболее крупных семействах и 41 роде. Основная масса эндемов (69 видов) сосредоточена в 
группе двудольных, лишь 7 видов отмечены среди однодольных растений. 

Наибольшее число эндемичных видов находится в семействах бобовых (Fabaceae) — 23 вида 
(12,6 %), намного меньше (по количеству) в семействах сложноцветных (Asteraceae) — 15 (4,4 %) и 
бурачниковых (Boraginaceae) — 7 (11,9 % эндемизма). В остальных 12 семействах эндемичных видов 
встречается менее 5. 

Проведен сравнительный анализ эндемичных видов растений по северному и южному 
макросклону Джунгарского Алатау. В видовом отношении по количеству видов лидирует северный 
макросклон Джунгарского Алатау — 42 вида, на южном макросклоне — 20 видов, однако только 8 
эндемов являются общими для северного и южного склонов. 

Результаты исследований показали, что основная масса из 69 эндемичных видов растений 
произрастает на каменистых склонах, скалах и галечниках. На горных лугах растет 15 эндемов. 

Среди эндемичных видов в низкогорьях встречается 32 вида, в высокогорьях — 19, в 
среднегорьях — 37 видов. 

Анализ сведений по флористическому составу эндемичных видов растений показал, что видовой 
состав представлен 95 видами сосудистых растений из 63 родов и 37 семейств. 

Количественное распределение между семействами неравномерное. Наибольшим видовым со-
держанием эндемичных видов растений характеризуются следующие семейства. Наиболее богаты 
видами этих сообществ семейства: Asteraceae Dumort. (339 видов), Poaceae (214), Fabaceae (182), 
Barssicaeae Burnett (133), Rosaceae Juss. (107), Caryophyllaceae (95), Lamiaceae (90), Ranunculaceae 
(79), Scrophulariaceae (78), Cyperaceae (65), Apiaceae (63), Boraginaceae (59), Chenopodiceae (57), 
Liliaceae Juss. (55 вида), Polygonaceae Juss. (39), Berberidaceae Juss. (2), Iridaceae Juss. (5), 
Convolvulaceae Juss. (1 вид). 

Распределение эндемичных видов растений по родам также неравномерное. Наибольшее коли-
чество содержат роды более 10 видов: Astragalus (76), Carex (41), Oxytropis (36), Veronica (31), Allium 
(30), Potentilla (27), Artemisia (26), Poa (25), Taraxacum (25), Silene (22), Pedicularis (22), Euphorbia 
(20), Stipa (19), Saussurea (19), Gentiana (18), Galium (18), Salix (17), Polygonum (16), Draba (16), 
Alchemilla (16), Elymus (15), Festuca (15), Cotoneaster (14), Lappula (14), Viola (13), Cirsium (13), 
Hierasium (13), Juncus (12), Stellaria (12), Hedysarum (12), Geranium (12), Epilobium (12), 
Dracocephalum (12), Orobanche (12), Cousinia (12), Serratula (11), Tragopogon (11), Leyvus (10), 
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Iris (10), Chenopodium (10), Lepidium (10), Visia (10), Zygophyllum (10), Seseli (10), Scutellaria (10), 
Lonicera (10), Jurinea (10). 

Анализ видового состава и распространения выявленных видов по обследованным районам на 
территории хребта Джунгарского Алатау показал, что они распределены неравномерно. 

Результаты исследований показали, что эндемичные виды растений произрастают в лиственных 
и смешанных лесах, альпийских и субальпийских лугах на высоте от 800 до 3200 м над уровнем 
моря. 
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Н.А. Сапарбаева  

Жоңғар Алатауындағы эндемикті өсімдіктердің түр құрамы жəне таралуы 

Мақалада Жоңғар Алатауындағы эндемикті өсімдіктердің таралуы, биоэкологиялық ерекшеліктері 
жəне түр құрамы келтірілген. Зерттеу нəтижелері көрсеткендей, Жоңғар Алатауында 15 тұқымдас, 41 
туысқа эндемикті өсімдік түрлерінің кездесетіндігі анықталды. Олардың ішінде кең таралған 
тұқымдастар: Fabaceae (23 түр), Asteraceae (15), Boraginaceae (13). Жоңғар Алатауының оңтүстік 
жəне солтүстік беткейлеріндегі эндемикті өсімдіктердің таралуына салыстырмалы зерттеу жұмыстары 
жүргізілді. Жоңғар Алатауында солтүстік беткейінде эндемикті өсімдіктердің кең таралғандығы 
анықталды (42 түр), ал оңтүстік беткейінде (20 түр) жəне 8 түрдің оңтүстік жəне солтүстік беткейде 
кездесетіндігі белгілі болды. Эндемикті өсімдіктердің ішінде 32 түр таудың төменгі бөлігінде, ал 19 
түрдің биік таулы бөлігінде жəне 37 түрдің орта таулы аймақтарда таралғандығы көрсетілді. Жоңғар 
Алатауындағы таралған эндемикті өсімдіктердің флористикалық құрамы анықталып, олардың 37 
түқымдас, 63 туысқа қарасты 95 түрі байқалды.  

Кілт сөздер: таралуы, Жоңғар Алатау, ағаш, туыс, түр, жота, флора, өсімдік, бұта, альпілік шалғын. 
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N.A. Saparbaeva  

Distribution and diversity of plant endemic species ridge Jungar Alatau 

To study the prevalence and diversity of endemic species of plants ridge Jungar Alatau. The research results 
showed that the endemic species in Jungar Alatau found in 15 of the largest families and 41 genus. The larg-
est number of endemic species is in the families Fabaceae (23 species), Asteraceae (15), Boraginaceae (13). 
A comparative analysis of endemic species of plants on the northern and southern slopes of the Jungar 
Alatau. In respect of the species in the number of species leading northern macro Jungar Alatau (42 species), 
and in the southern macroslope (20), but only 8 endemics are common to the northern and southern slopes. 
Among the endemic species is found in low (32 species), in the highlands (19), Medium (37 species). The 
analysis on the floristic composition of endemic plant species showed that species composition is represented 
by 95 species of vascular plants from 63 genera and 37 families. The quantitative distribution between fami-
lies uneven. The distribution of endemic plant species and genera uneven. Analysis of species composition 
and distribution of species identified by the surveyed areas in the territory of the ridge Jungar Alatau showed 
that they are unevenly distributed. 

Keywords: Distribution, Jungar Alatau, trees, genus, species, range, flora, plants, shrubs, alpine meadow. 
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Фитаза жə

Фитаттар өсімдіктерде фосф
құрамындағы фосфордың 60 %
өсімдіктерде кальций, магний
үшін осы катиондардың биоло
жетіспеушілігімен немесе веге
жетіспеушілігімен байланыс
фосфаттарға айналу конверси
жолымен жүзеге асырылады
табылады. Мақала микроағзал
мен олардың өнімдерін арна
бактериялар мен зең түрлері қ

Кілт сөздер: микроағзалар
саңырауқұлақтар, өсімдіктер, 

 
Фосфор — тірі жасушаның

қышқылы түрінде кездеседі, 
фосфолипидтердің, коферментте
Көптеген ауылшаруашылық ал
фосфордың негізгі мөлшері өсі
қолданылмайды. Енгізілген фос
органикалық конгломераттарға не
Органикалық қосылыстардың құ
30 %-дан 50 %-ға дейінгі мөлше
мөлшерде кездеседі [2; 112–118
негізгі жəне жиі кездесетін форма
фитаттың мөлшері əр түрлі болад
əдістеріне байланысты анықталад

Фитаттар — бір ғасырдан 
ажырамас компоненттері [6; 1–9
жануарларда қарқынды түрде қол

Фитин қышқылы — гид
молекуласының қалдықтарымен б
туындысы (сур. қара). 
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əне оның фосфорды қолданудағы рөл

фор жиналуының негізгі формасы болып табылады
%-дан 80 %-ға дейінгі мөлшері фитат күйінде болады. К
й немесе калиймен кешенді түрде кездеседі, бұл жануар
огиялық қолжетімділігіне əсер етуі мүмкін. Сонымен қа
етариандар, балалар мен қарт адамдардың сүйектерінде
сты бұзылуларға əкелуі мүмкін. Фитаттардың 
иясы фитаттарды фитаза деп аталатын фосфатазалы фе
. Бұл айналу реакциясының өнімдері мио-инозитолф
лар көмегімен фитин қышқылын ыдырату мəселесіне арн
айы сатылы түрде ыдырату үшін фитазаларды синте
қарастырылған. 

р, фитазалар, фитаттар, микробтық биотехнологи
фитатфосфатазды ферменттер, фитин қышқылы, фитазд

ң макроэлементтерінің бірі. Ол жасушада ор
нуклеин қышқылдарының, макроэргиял

ердің, ферменттік ақуыздардың, гормондард
лқаптарда топыраққа енгізілетін тыңайтқ
імдіктер үшін қолжетімсіз болғандықтан, 
сфор топырақ компоненттерімен өзара əр
емесе ерімейтін бейорганикалық минералдарғ
ұрамындағы фосфор топырақтағы фосфорды
ерін құрайды жəне органикалық заттарға б
]. Фитин қышқылы жəне оның тұздары — 
асы болып табылады [3; 365–368, 4; 433–445]. 
ды жəне көп жағдайда топырақтың түріне жəн
ды [5; 1190–1192]. 
астам уақыт бұрын анықталған, астық жəн

92, 7; 733–754, 8; 129–139]. Олар микроағз
лданылатын фосфоркөзі болып табылады. 
дроксильді радикалы бойынша фосфор 
байланысқан, алты атомды спирт — инозитол
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н; 
қстан 

лі 

ы. Өсімдіктердің 
өбінесе фитаттар 
рлар мен адамдар 
атар металдардың 
е минералдардың 
бейорганикалық 
ерментпен өңдеу 
фосфаттар болып 
налған. Фитаттар 
ездеуге қабілетті 

ия, бактериялар, 
ды белсенділік. 

рто- жəне пирофосфор 
лық молекулалардың, 
дың құрамына кіреді. 
қыштар құрамындағы 
өсірілетін дақылдарда 
рекеттесу нəтижесінде 
ға айналады [1; 47–49]. 
ың жалпы мөлшерінің 
бай топырақтарда көп 
фитаттар фосфордың 
Топырақ құрамындағы 
не фитаттарды қолдану 

не дəнді дақылдардың 
залар, өсімдіктер жəне 

қышқылының алты 
лдың арнайы xимиялық 
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Фосфор қышқылының қалдықтары xимиялық белсенді жəне кальций, натрий, калий 
металдарының иондарын байланыстыруға қабілетті болып келеді. Фитин қышқылы аминқыш-
қылдарының қалдықтарымен өзара əрекеттесуі мүмкін. Фитаттар фосфордың көзі ғана емес, сонымен 
қатар кешенді ерімейтін конгломераттарға айналдыра отырып, микроэлементтердің, ақуыздардың, 
аминқышқылдарының көп бөлігін байланыстырады [9; 9601–9113, 10; 180–189]. 

Фитин қышқылы өсімдіктердің пісіп жетілу процесінде олардың дəндерінде крахмал мен 
липидтер сияқты басқа да қор заттарымен бірге жиналады жəне негізінен бір немесе екі валентті 
катиондар түрінде кездеседі. Өсімдіктердің дəндерінде фитин қышқылы түрлі қызметтер атқарады: 
фосфор, катион жəне мио-инозитолдың (инозитол-1,4,5 — үш фосфат сияқты түрлі фосфорланған 
туындылардың бастаушысы) негізгі көзі болып табылады, дəннің өсуінің инициация процесіне 
қатысады [11; 242–247]. Фитин қышқылының өсімдіктердің дəнінде шоғырлану мөлшері тұқымның 
түріне байланысты əр түрлі болады. Дəнді дақылдарда, бидай мен күріште фитин қышқылының көп 
бөлігі тұқымның қорлы қабатында жəне қауызында болады, ал майлы жəне дəнді-бұршақты 
дақылдардың тұқымының барлық жерінде кездеседі. Сонымен қатар фитин қышқылы əр түрлі 
өсімдіктердің тамырында жəне түйнегінде, тозаңында, көкөністерді, жемістерде, жаңғақтарда 
табылған [12; 481–488, 13; 268–276]. 

Өсімдіктер тұқымының өсу кезеңінде, яғни пісіп жетілген тұқымда, фитазаның белсенділігі өте 
төмен болған жағдайда, фосфорды алу үшін фитазаны белсендіреді [14; 75–79]. Онымен қоса өсімдік 
фитазаларына жоғары термоөзгергіштік қасиеті тəн. Сондықтан да азық ретінде қолданылатын 
дəндердің құрамындағы фосфор қосылыстары жануарлар үшін қолжетімсіз болып келеді. Фитазалар 
шошқалардың, құстардың жəне басқа да бір камералы асқазандары бар жануарлардың асқазан-ішек 
жолдарында мүлдем түзілмейді. 

Фитазаның төмен белсенділігі немесе мүлдем болмауы жағдайында фитин қышқылы жəне 
онымен байланысты пайдалы қоректік заттар асқазан-ішек жолына транзитпен өтеді. Бұл дəнді 
дақылдардың құрамындағы фосфордың қолжетімділігін жалпы мөлшерінен 15–22 %-ға дейін, ал 
онымен байланысқан минералды заттардың қолдану дейгейін 8,7–25,8 %-ға дейін төмендетеді [15; 
11–16]. Фитин қышқылы жануарлардың асқазан-ішек жолымен өзгеріссіз өте отырып, органикалық 
тыңайтқыш ретінде топыраққа қосылатын тезекпен шығады. Тыңайтқыштарда сіңірілмеген 
фосфордың жоғары мөлшері топырақтың ластануымен жəне жер асты сулары мен су қоймаларында 
ерімейтін фосфаттардың пайда болуымен байланысты [16; 947–961]. 

Фитазалар — инозитолдың фосфорланған туындыларын түзе отырып, фитаттарды гидролиз-
деуші қабілетке ие қышқыл фосфатазалардың тобы. Фитазалардың əсер ету тетігі фосфор 
қышқылының қалдықтарымен инозитолдың xимиялық байланыстарына ферментпен гидролиздеуге 
негізделген. Нəтижесінде алты атомды спирт пен фосфаттар түзіледі. Фитазалар микроағзалар 
көмегімен топырақта белсенді секреттеледі жəне жаңа органикалық қалдықтарды ыдыратуда ғана 
емес, сонымен қатар топырақтағы органикалық қосылыстардан фосфордың босап шығуында 
маңызды рөл атқарады. 

Əлсіз фитазды белсенділік өсімдіктердің тамырында байқалатынын ескеру қажет. Сондықтан да 
фермент ризосалада секреттелмейді жəне өсімдік топырақтағы фитаттардың құрамындағы 
байланысқан фосфорды өздігінен сіңіре алмайды. Қоршаған ортада бұл қосылыстарды ыдыратуда 
микроағзалар маңызды рөл атқарады [17; 505–529]. Микроағзалар ішінде жасушадан тыс 
фитазалардың продуценттері — микромицеттер белсенді болып келеді. Топырақтан бөлініп алынған 
фитазаларды гидролиздеуші микробтық изоляттардың 2000 сынамасының көпшілігі жасушаішілік 
фитазаларды продуцирлейді [18; 341–350, 19; 81, 20; 474–480]. Мицелийлі саңырауқұлақтарға 
жататын 30 изоляттан жасушадан тыс фитазды белсенділік байқалды, оның ішінде 28-і Aspergillus 
туысына, біреуі — Penicillium туысына жəне де тағы біреуі Mucor туысына жатады [21; 474–480, 22; 
947–961]. Қазіргі кезде фитазалар түрлі таксонға жататын бактериялардан да табылды: Aerobacter 
aerogenes [23; 412–418], Pseudomonas sp. [24; 159–169], Bacillus subtilis [25; 184–185], Klebsiella sp. 
[26; 98–102], Escherichia coli [27; 107–113], Enterobacter sp. 4 [28; 449–454], B. amyloliquefaciens [29; 
53–58], Saccharomyces cerevisiae жəне Candida tropicalis ашытқылары т.б. [30; 813–822, 31; 157–169]. 
Сүт қышқылды бактериялардың көпшілігінде фитазалар кездеспесе де, оның кейбір штамдарының 
төменфитазды белсенділікке ие екендігі тəжірибе түрінде дəлелденді. 

Бактериялы фитазалардың рН көрсеткіш мəні 6,0–8,0 аралығында болса, олардың 
температуралық оптимумы 45 ºС-тан 77 ºС аралығында өзгермелі болады [32; 309–333]. рН оптимум 
мəні 2,2 жəне 80 ºС температурада белсенділігін жоғалтатын A.niger штамындағы басқа да фитазадан 
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айырмашылығы, рН оптимум мəні 5,0–5,5 болатын фитаза термотұрақты емес жəне жылу 
денатурациясынан кейінгі рефолдингке қабілетсіз [33; 474–480]. 

Биотеxнологияда арнайы ерекшеліктері бар модифицирленген микробтық фитазаларды алудың 
түрлі бағыттары қолданылуы мүмкін. Фитазалардың термотұрақтылығын жоғарылату үшін 
термофильді микроағзаларға скрининг жүргізіледі, сонымен қатар ақуыздардың термотұрақтылығын 
жоғарылату жəне олардың субстраттық қасиеттерін өзгерту мақсатына сəйкес гендердің мутагенезі 
жүргізіледі. Aspergillus туысы өкілдерінің саңырауқұлақтық фитазаларының модификациясы үшін 
ақуыздық инженерия əдісін қолдану термотұрақтылығы жоғары ферменттерді алуға мүмкіндік берді 
[34; 15–24]. 

Зерттеушілердің ерекше тəжірибелік қызығушылығы жануарлардың рационына енгізілуі мүмкін 
өсімдіктердегі микробтық фитазалардың экспрессия мүмкіндігін ұсынады. Микробтық фитазалардың 
тиімді экспрессиясы жүзеге асырылса да, трансгенді өсімдіктердегі микробтық фитазалардың 
қасиеттері туралы мəліметтері өте аз. Саңырауқұлақ фитазасының PHYA гені модельді объект 
ретінде темекі өсімдігінің жапырағында экспрессияланды жəне A. ficuum фитазасы сияқты 
каталитикалық қасиеттер көрсетті. Азықтық мақсатта қолданылатын ауылшаруашылық 
өсімдіктердегі фитазалардың экспрессиясы зерттеудің перспективті бағыты ретінде қарастырылады. 
Өсімдіктердің қоректенуінде микробтық фитазалардың маңызы зор. 

Бактериялардан бөлініп алынған фитазаларды ризосфераға енгізу топырақ фитаттарында 
фосфордың жинақталуын қамтамасыз ететіндігі белгілі болды. Яғни, бұл осы ферменттің өсімдіктің 
дұрыс дамуына қаншалықты маңызды екендігін көрсетеді [35; 285–293]. Онымен қоса ризосферадағы 
бактериялы фитазалардың белсенді қызметі хелатты фитаттардың түзілуі мен элиминациясын 
қамтамасыз етілуімен байланысты. Сол себепті өсімдіктер үшін маңызды металдар мен микро-
элементтер жеткіліксіз. Қоректік ортада фитат болғанда B. amyloliquefaciens FZB45 ризобакте-
риясының культуралдық сұйықтығында табылған фитаза, фосфаттың жетіспеушілігі кезінде жүгері 
дəнінің өсуін қамтамасыз ететіндігі анықталған [36; 2097–2109]. Топырақ бактерияларының 
культуралық сұйықтығын биотыңайтқыш ретінде қолдану минералды-фосфорлы тыңайтқыштарды 
жəне алмастыруды қысқартуды қамтамасыз ететін экономикалық, əрі экологиялық тиімді əдіс болуы 
мүмкін. 

Биотеxнологияның фитаза ферменті негізіндегі тағы да бір аспект ауылшаруашылық 
жануарлары мен құстары үшін азық жасаумен байланысты. Жоғарыда айтылғандай, күйіс қайыратын 
жануарлар қарын микрофлорасында продуцирленетін фитаза ферментінің көмегімен фитаттарды 
ыдыратады. Фитаттардың гидролизі кезінде босап шығатын фосфор қарын микрофлорасы қызметін 
атқарады. Шошқа, тауық (сонымен қатар балықтар) сияқты жануарлар асқазан-ішек жолдарында 
ферменттердің болмауына байланысты фитин қышқылын метаболиздеуге қабілетсіз. Мұндай 
жануарлардың фосфор қажеттілігін қанағаттандыру мақсатында азығына фосфаттар қосады, ол 
азықтың бағасын жоғарылатады жəне қоршаған ортаның фосфатты ластануына əкеліп соқтырады. 
Жануар азықтарына фитаза ферментін қосу азықтың құрамынан фосфор қосылыстарын тікелей 
пайдалануына мүмкіндік береді жəне тезектегі игерілмеген фосфордың мөлшерін қысқартуға əкеледі. 
Фитаза ферментін продуцирлейтін бактерияларды азықтық қоспалар ретінде қолдану үшін 
ферменттің қасиеттеріне белгілі талаптар қойылады. Əдетте, тауықтар мен шошқаларға арналған 
азықтар 90 ºС-қа дейінгі температурада түйіршіктелінетін болғандықтан, ферменттер термотұрақты 
болуы қажет [37; 46–51]. 

Фитаттардың микробтық ыдырау өнімдері — мио-инозитолфосфаттар адам ағзасында да 
табылған, онда олар мембраналық тасымалдау, жасушалық бөліну, цитодифференциация жəне 
жасушаның өлімі сияқты жасушалық қызметтер қатарына қатысуы мүмкін. Қазіргі кезде мио-
инозитолфосфаттарды медицинада дəрілік препараттар ретінде қолдану биотеxнологтардың назарын 
аудартуда. Қант диабетінің асқынуынан қорғауда, созылмалы қабынуларды, жүрек-қан тамыр 
ауруларын емдеудегі мио-инозитолфосфаттардың əсері анықталды, сонымен қатар айқын ісікке 
қарсы қасиеттері анықталды [38; 343–354]. Осыған байланысты, бұл қосылыстарды өндірістік 
масштабта алу мəселесі туындайды. Мио-инозитолфосфаттардың жекелеген изомерлерін 
ферментативті емес жолмен алу рентабельді емес, жоғары экономикалық шығынмен жəне зиянды 
өнімдердің токсинділігімен байланысты. Микробтық фитазалардың көмегімен изомерді алу жаңа 
биотеxнологиялық əдіс болып табылады. 

Қоршаған ортаның экологиялық жағдайы, барлық тірі ағзалардың тұрақты фосфаттарға 
қажеттілігі, фосфор қосылыстарының жетіспеушілігі фитатты қолдану жолдарын іздеудің өзектілігін 
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көрсетеді. Бұл фитаза ферментін түзетін жаңа микроағзалар — продуценттерін бөліп алу, 
каталитикалық белсенділігі жоғары ферменттерді синтездейтін модифицирленген штамдарды алу 
қажеттілігімен байланысты. Фитазаның табиғи жəне модифицирленген штамм-продуценттері 
ауылшаруашылығындағы, биоинженериядағы, фармакология мен медицинадағы инновациялық 
биотеxнология үшін негіз болып табылады. Бұл теxнологиялар қолжетімді жəне экологиялық таза 
биотыңайтқыштар, азықтық қоспалар, алдын алу жəне емдік медициналық препараттар жасауды 
қамтамасыз етуі қажет. 

Сонымен, фитазалар кейбір топырақ микроағзаларынан бөлініп алынып сипатталғанымен, 
олардың ерекшеліктері толығымен зерттелген жоқ. Ауылшаруашылығында қолдануға максималды 
түрде сай келетін фитазалар əлі күнге дейін табылмады. 
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Н.Н. Ахметсадыков, А.К. Калиева, Ж.Б. Сулейменова, Ж.К. Садуева 

Фитаза и ее роль в использовании фосфора 

Фитаты у растений являются основной формой накопления фосфора, от 60 до 80 % всего фосфора в 
растениях находится в форме фитатов. Отмечено, что часто фитаты находятся в растениях в форме 
комплексов с кальцием, магнием или калием, что способно повлиять на биологическую доступность 
этих катионов для животных и человека. Это может привести к нарушениям, связанным с дефицитом 
металлов, или неадекватной минерализации костей, особенно у вегетарианцев, детей и пожилых лю-
дей. Определено, что конверсию превращения фитата в неорганический фосфат осуществляют путем 
обработки фитатафосфатазным ферментом, называемым фитазой. Продуктами реакций этого превра-
щения являются мио-инозитолфосфаты. Авторами сделан обзор, посвященный проблеме разложения 
производных фитиновой кислоты микроорганизмами. Рассмотрены виды бактерий и грибов, способ-
ных синтезировать фитазы для поэтапного специфического расщепления фитатов и их производных. 

Ключевые слова: микроорганизмы, фитазы, фитаты, микробная биотехнология, бактерии, грибы, рас-
тения, фитатафосфатазные ферменты, фитиновая кислота, фитазная активность. 

 
N.N. Akhmetsadykov, A.K. Kaliyeva, Zh.B. Suleimenova, Zh.K. Saduyeva 

Phytase and its role in the use of phosphorus 

Phytates in plants are the major storage form of phosphorus accumulation.  Between 60–80 % of the total 
phosphorus in plants is in the form of phytate. Phytatesare often found in plants in the form of complexes 
with calcium, magnesium or potassium, which can affect the bioavailability of these cations for animals and 
humans. This can lead to violations associated with a deficiency of metals or inadequate mineralization of 
bones, especially in the case of vegetarians, children and the elderly. Phytase is an enzyme that specifically 
acts on phytate, breaking it down to release phosphorus in a form available to the animal. The products of the 
reactions of this transformation are myo-inositol phosphates. This review is devoted to the problem of 
theenzymatic degradation of phytic acid. Phytate-degrading ability of fungi and bacteria identified as phytase 
producersare considered in this study. 

Keywords: microorganisms, phytases, phytates, microbial biotechnology, microbial biotechnology, fungi, 
plants, phytate phosphatase enzymes, phytic acid, phytase activity. 
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Prenosological diagnostics in the problem  
of «Environment – health of the population» (review) 

Pathogenetic basis of diseases associated with exposure to chemical pollution of various environmental ob-
jects constitute a violation of the process of adaptation, i.e. change of those or other systems of the body, 
which are called premorbid (prepathological) conditions, differing from diseases of the predominance of non-
specific changes on specific. In this regard, the most important direction of research in the field of human 
ecology and environmental hygiene is the use of high technologies on the basis of informative non-invasive 
methods of diagnosis of early changes in human health caused by adverse factors. 

Keywords: donosology, environment, hygiene, diagnostics, public health, health assessment, human ecology, 
non-invasive method, adverse factors, chemical pollution. 

 
A significant body of research on the impact of environmental factors on the health of the whole popu-

lation, operates demographic indicators, morbidity, disability and physical development [1, 2]. The modern 
view of this scientific question, proves insufficient and incomplete database, to create a qualitative picture of 
the health status of the population, and the nature of the relationship in the system environment — health of 
the population [3, 4]. Less attention is given to identify early adverse changes in the health status of the pop-
ulation, which would allow us to recommend preventive measures. However, to assess early changes re-
quires highly sensitive techniques, which are based on the analysis of the biomaterial [5–7]. 

In this regard, the most important direction of research in the field of human ecology and environmental 
hygiene is the use of high technologies on the basis of informative non-invasive methods of diagnosis of ear-
ly changes in human health caused by adverse factors. These studies involve the analysis of immune, bio-
chemical, cytological and genetic status, and a variety of other specific (in relation to the factor or factors) or 
non-specific indicators [8, 9]. 

Prenosological state are in the process of organism adaptation to environmental conditions as a result of 
tension of regulation mechanisms and exhaustion of reserve capacity, however, they differ from each other 
according to the degree of adaptation. For the protection and preservation of health is necessary to develop a 
system of reliable indicators and the diagnostic algorithm of non-invasive methods for diagnosis and progno-
sis of pathological conditions [3, 10]. 

Cytological and cytogenetic indicators of the state in the mucous membrane of the mouth and nose of 
complex biochemical indices in the functional state of systems detoxification and excretion of toxic products 
also has a certain significance criteria for the assessment of health status, including the initial stages of its 
violation [10, 11]. Nonspecific response to the first stage of development prepathological changes may be 
replaced by the emerging specific syndrome complex. Therefore an integrated approach to the study of 
health status using indices allows us to characterize different levels of population health [10, 12]. It is appro-
priate to consider methods of health assessment from the perspective of environmental epidemiology and 
their use in risk assessment methodology health [12, 13]. It is known that the integral part of ecological and 
epidemiological studies is biomonitoring. Biomarkers in the broadest sense of the word represent different 



Prenosological diagnostics in the problem … 

Серия «Биология. Медицина. География». № 4(88)/2017 57 

indicators characterizing the interaction of biological systems with the factors of physical, chemical or bio-
logical nature [14]. 

The biomarkers of effect can be attributed almost all the techniques used in traditional diagnosis specif-
ic and nonspecific effects of environmental pollution, including functional and laboratory diagnostics. For 
the diagnosis of genetic change of the population surveyed are informative definition of congenital morpho-
genetic development options (especially in children) [14, 15]. Moreover, you should pay attention to the as-
sessment of quality factors and lifestyle, are responsible for half of the causes of morbidity (or health) that 
are often closely associated with the quality of the human environment. In our opinion, social and psycholog-
ical research unit as well as in biomarkers of effect [15]. 

In the context of a sharp deterioration of the ecological situation for the primary change detection of 
health disorders used standardized laboratory methods. For substantiation of environmentally caused human 
diseases requires the development of indicators, changing with the effects of adverse environmental factors 
[13, 14]. The mucous membrane of a person plays an important barrier role in protecting the organism from 
adverse environmental factors. The respiratory tract is the gateway to environmental pollutants and the im-
mune protection of the mucous membranes depends on the degree of contact, the measure of occurrence of 
the adverse factor inhaled. To date, evaluation of the cytological status of the mucous membranes in the nose 
and mouth includes 19 indicators [15]. 

Important aspect of adverse influence on health of the chronic chemical loads characteristic to the mod-
ern urbanized environment — the constant place of vital activity is the modifying action of chemical factors 
to small intensity, the giving non-specific biological effects. Its biological basis is systemic disturbance of a 
homeostasis of an organism owing to a gradual mismatch and damage of set of metabolic, neurohumoral, 
immune, genetic and other mechanisms of the disturbances to homeostatic equilibrium caused by chemical 
influences. The systemic change of a functional condition of an organism developing at the same time at all 
levels of integration, or an ecologically syndrome caused depression to resistance of an organism — the 
ESRO-syndrome, causes rising of sensitivity in an organism to influence of various adverse factors to the 
environment. The effect of chemical modification, i.e. augmentation of number and deterioration in a course 
of the diseases bound to impact on the population of the chemical pollutants having chronic organotropic 
toxicity and giving the remote effects and also other ecological and social factors of the environment [9] is 
result of development of the ESRO-syndrome. 

In the last decades the concepts «clinical epidemiology» and «evidential medicine» were widely adopt-
ed. The clinical epidemiology is no other than use of an epidemiological method for studying to the clinical 
phenomena and scientific justification of decisions in clinical medicine. The evidential medicine is branch of 
rather new referral in medicine which I got the name «Assessment of Technologies of Health Care». This 
direction represents the systematic cross-disciplinary scientific analysis of both the new, and traditional 
methods used by applied medicine [16]. 

Thus, the analysis of literature allows to recommend as priority methods of prenosological diagnostics: 
assessment of the cytologic, psychological, biochemical and physiological status of an organism with use of 
evidential medicine which is based on use one the best of the available objective data for decision-making 
and use a mathematical estimates of probability. 

Department of laboratory-analytical control Department of ecology of the Karaganda region together 
with biological-geographical faculty in recent years is in the sanitary — hygienic assessment of actual air 
pollution in the region, as well as improving methodological approaches to the processing of monitoring data 
and uses the results to reduce the harmful effects of industrial pollution on the health of child population re-
siding in the area. The studies of domestic and foreign hygienists objectively proved the relationship between 
the intensity of exposure and inhalation of industrial pollution and the health status of the population, with 
the existing «rejuvenation» of chronic disease. 

A model for the development of methods of assessing the impact risk of environmental factors on child 
health was selected by the city of Temirtau, where there are enterprises of metallurgical and power indus-
tries. Held the regional hygienic analysis showed that in the impact zone of the metallurgical plant, occurring 
technogenic biogeochemical province. The main criteria for its identification is the high concentration rela-
tive to the background of lead, cadmium and zinc in environmental objects. We conducted a study of child 
morbidity on materials uptake by copying data from clinics in the city, taking into account accommodation 
(industrial area, relatively clean area of the city) and school health cards. Applied the survey (separate guide-
lines), containing the issues of socio-hygienic and medico-biological nature, which is usually applied in the 
framework of similar works, thus, we eliminate incomplete insertion and clarity of the information provided. 
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Analysis of the results of the survey showed that of the total population of the surveyed children having 
deviations in health status, variations in one system is 10 %, while the health status of children, as the aver-
age — assessed more than half of parents, poor — 5 %, and only a third of parents assessed their children's 
health as good. As shown by our results, there was high prevalence of multi-system disabilities in the state of 
children's health. When comparing data on the results of the questionnaire and periodic medical examina-
tions (for the school medical records), we can state that with focused questioning, providing for preclinical 
the focus of the issue is higher compared to school maps and detection of deviations from the functional sys-
tems. It is found that the deviation of the nervous system in school health cards have a corridor percentage 
from 20 to 55, when questioning parents, the percentage deviation ranges from 60 to 80 %. From the cardio-
vascular system respectively have a corridor percentage from 3 to 20 and 40 to 50 %. From the side of mus-
culoskeletal system: respectively from 20 to 30 and 34 to 42 %. Given the high prevalence of disabilities in 
the state of children's health, noted the study, it is necessary to pay attention to the quality of preventive ex-
aminations of children with the detection of early forms of health disorders. The specified method can be 
used by specialists of socio-hygienic monitoring. The necessary harmonization of the statistical methods 
used to identify links between the analyzed social-hygienic and medical-biological indicators. 

Data on the health status of children throughout the observation, obtained with the help of medical-
ecological survey, attest to the low level of health of pupils, low possibilities of adaptation to increased men-
tal and physical activity of most children, poor prognosis of formation of health of the population as a whole. 

To date, according to existing recommendations, examining the dynamics and conducting analysis of 
the state statistical reporting and results of research programs, should rank areas by the degree of ecological 
danger for the population. Bringing its own statistics and their own results, we create an automated database 
of ecological-dependent diseases with the formation of biogeochemical territory, taking into account the en-
vironmental ill-being in accordance with international standards that will contribute to system analysis, and 
therefore a more effective process of monitoring socio-hygienic and medical-biological direction. 

Currently, there are about 10 million chemical compounds, approximately 70 thousand of them are rec-
orded in the international register of potentially toxic and about one thousand — like highly toxic substances 
[3]. To one of the groups of xenobiotics include heavy metals (lead, mercury, cobalt, zinc, copper, iron, etc.) 
entering the biosphere during the combustion of fossil fuels or plants, smelting these metals from ores. 

Child morbidity and the reduction of immunobiological reactivity of a number of authors connects with 
the pollution of the external environment [1, 5]. Researchers mainly rely on the comparison of pollution of 
the biosphere with the frequency of respiratory infections and the increase of allergic diseases [1, 4]. 

Immunomodulatory properties of heavy metals are reflected in a number of experimental [9, 10], and 
clinical studies. It is known that patients with atopy heavy metals reinforce the insufficiency of 
T-suppressors [5, 7], cause high levels of IgE in the blood [6]. Autoimmune processes under the action of 
various xenobiotics including heavy metals [8], there is a change in the phenotype of lymphocytes and the 
solubilization of membrane HLA antigens. A number of important industrial contaminant, in particular zinc 
and copper, along with this are in certain doses is vital. Contaminate the environment may lead to their more 
or less significant accumulation in the body [2]. The influence of excess amounts of essential trace elements 
are little investigated in pathogenetic relation. Given the biological role and the close relationship the ex-
change of such metals as zinc, copper, iron and magnesium, we studied their effect on the immune system of 
children with atopic dermatitis in the environmental situation. 

Patients with atopic dermatitis revealed an imbalance of the studied trace elements. The severity of the 
imbalance can be different and also lead to higher content of microelements in the blood serum. The most 
dramatic imbalance is detected in patients of this group with allergic history and recurrent bacterial infec-
tions. They observed a severe violation of the balance between zinc and copper: high levels of zinc, copper, 
as compared to those in rural areas, as well as in other patients remain in remission and during exacerbation. 

Factor analysis showed that elevated levels of zinc and copper, as well as the content of magnesium in 
the blood serum data patients lead to disturbances in humoral immunity. 

Most diseases that are studied in the socio-hygienic monitoring is ecologically dependent diseases relat-
ed to environmental factors exists, but it is not so strong to be obvious. Consequently, the proof of communi-
cation between the health status of the population and the environment is a daunting task. 

Despite some earlier studies many issues of this problem are still unresolved due to the variety of chem-
ical elements, combinations of toxic substances in the environment and the diversity of their actions on the 
body. Features of the environment in the territories are connected more with the effects on health of social 
factors like urbanization, including particularly industrial specialization, trends in the social composition of 
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society, demographic changes, migration processes and living conditions. Chronic nonspecific action of en-
vironmental pollution on human health is the most common type of their adverse effects. 

The combined, simultaneous or sequential action of several factors leads to mutual burdening their im-
pact on the human body, causing rapid depletion of physiologic reserves. In response to exposure to a certain 
dose (intensity and duration) of adverse factors can develop state of utmost tension of adaptation mecha-
nisms with the reversible phenomena of maladaptation [5]. 

Fundamental hygienic research has taken a new direction — the identification of quantitative relations 
of changes of environmental factors with specific disturbances of the health status of the population in 
prepathological and pathological levels [6, 7]. 

The main difficulties in this area due to the variety of existing environmental factors and the differentia-
tion of their individual impact on public health: professional activities, living conditions, climatic conditions, 
heredity [8]. 

Intense and long-lasting impact of environmental factors on the human body causes the prenosological 
and premorbid States that differ from the norm and pathology. These States arise in the process of adaptation 
of the organism to environmental conditions, as a result of tension of regulation mechanisms and exhaustion 
of the reserve capacity of the organism. 

In recent decades conducted researches [9–10], revealing patterns of relationships and dependencies be-
tween health condition and the factors surrounding natural, industrial and social environment. However, the 
approaches traditionally used to assess the degree of influence of the individual components of the environ-
ment on health, focused on the acquisition of retrospective evaluations and not on forecasting the prospective 
negative consequences for human health. However, it is known that without the results of the projections is 
impossible to plan targeted preventive measures. 

The concept of risk assessment currently in most countries of the world is seen as the main mechanism 
for the development and adoption of managerial decisions at all levels of public health [11–12]. 

Evaluation of risk factors for environmental health and the system of socio-hygienic monitoring are the 
new innovative technology in the process of reforming health care [13]. 

Of great importance is the analysis of the prevalence of indicator pathologies [14, 15]. Medical-
ecological approach would be zoning, which is based on the regional characteristics of causal relationships 
between health status and factors, its defining. At the present stage of development of the system of social-
hygienic monitoring (SGM) is obvious the immense importance of identifying causal relationships in the 
system «environment – population health» the definition and ranking of the contribution of the main health 
determining factors (social, economic, ecological), assessing damage to health and priority management de-
cisions in the sphere of sanitary–epidemiological welfare of the population [16]. Meanwhile, numerous stud-
ies on assessing the impact of complex of environmental factors on the health of the population, mostly made 
in the city [15, 16]. In particular, contamination of atmospheric air cause the deterioration of the health of the 
population [16]. 

Experience solving specific problems in multivariate effects of the environment on the population 
shows that to identify causal relationships, usually consider the loss of health only on the level of anthropo-
genic load [10, 12] or in the «socio-economic factors — population health» in urban areas [15]. The variety 
of criteria when evaluating the health status of population and habitat factors defines the tasks for substantia-
tion of the integral assessment of population health at the population level, priority optimal private and inte-
gral criteria of anthropogenic impact on human and socio-economic living conditions. Currently, the risk 
assessment methodology is an essential tool for the characterization of the influence of environmental factors 
on the health of the population in the implementation of sanitary and epidemiological surveillance and man-
agement decisions. 
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М.А. Мукашева, Г.Ж. Мукашева, Р.М. Курбаналиев  

«Қоршаған орта – тұрғындар денсаулығы» мəселесіндегі  
донозологиялық диагностика (шолу) 

Түрлі экологиялық нысандардың химиялық ластануына байланысты аурулардың патогенетикалық 
негізі ағзаның бейімделу үрдісінің бұзылуынан болып табылады, яғни аурулардан ерекше жəне 
ерекше емес өзгерістермен көрініс табатын преморбидті (патологияалды) деп аталатын ағзалардың 
түрлі жүйелеріндегі өзгерістер алады. Осыған байланысты адам экологиясы жəне қоршаған ортаны 
гигиена саласындағы зерттеулердің ең маңызды бағыты — зиянды факторлардан туындайтын адам 
денсаулығының ерте өзгерістерін диагностикалаудың ақпараттық инвазивті емес əдістеріне 
негізделген жоғары технологияларды пайдалану. 

Кілт сөздер: донозология, қоршаған орта, гигиена, диагностика, тұрғындар денсаулығы, денсаулықты 
бағалау, адам экологиясы, инвазивті емес əдіс, жағымсыз факторлар, химиялық ластану. 

 
М.А. Мукашева, Г.Ж. Мукашева, Р.М. Курбаналиев  

Донозологическая диагностика в проблеме  
«окружающая среда – здоровье населения» (обзор) 

В статье отмечено, что патогенетическую основу заболеваний, связанных с воздействием химических 
загрязнений различных объектов окружающей среды, составляют нарушения процесса адаптации орга-
низма, т.е. изменения тех или иных систем организма, которые получили название преморбидных (пред-
патологических) состояний, отличающихся от заболеваний преобладанием неспецифических изменений 
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над специфическими. Подчеркнуто, что в связи с этим важнейшим направлением исследований в облас-
ти экологии человека и гигиены окружающей среды является использование высоких технологий на ос-
нове информативных неинвазивных методов диагностики ранних изменений в состоянии здоровья чело-
века, возникающих под воздействием неблагоприятных факторов. 

Ключевые слова: донозология, окружающая среда, гигиена, диагностика, здоровье населения, оценка 
здоровья, экология человека, неинвазивный метод, неблагоприятные факторы, химическое 
загрязнение. 
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Исследование влияний галеновых препаратов на иммунную систему  
при развитии онкопроцесса радиационного генеза 

В статье описаны результаты экспериментальной работы, выполненной на 85 белых половозрелых 
беспородных крысах, которые были подразделены на 6 серий. Животные 4, 5 и 6 серий подверглись 
однократно гамма-облучению 60Co на российском радиотерапевтическом устройстве «Агат-РМ» в до-
зе 6 Гр. В качестве галеновых препаратов были использованы настойки из двух композиций, отли-
чающихся составом лекарственных растений. В состав «Композиция-1» входили следующие лекарст-
венные растения: тимьян ползучий, береза повислая, девясил высокий в соотношении 1:2:2. Состав 
«Композиция-2» состоял из мяты перечной, подорожника среднего, девясила высокого, соотношение 
аналогичное, как и у настойки «Композиция-1». Подопытным животным 2, 3, 5 и 6 серий вводили на-
стойки «Композиция 1 и 2» в дозе 2,5 мл/кг от массы тела, per os в течение 14 дней. Исследования 
показали, что настойка «Композиция-1» при развитии онкологического процесса радиационного про-
исхождения оказывала иммуностимулирующее влияние на клеточное звено иммунитета, повышая 
функциональную активность Т-лимфоцитов. Настойка «Композиция-2» у опытных животных с онко-
логическим процессом оказывала иммуномодулирующее влияние на функциональное состояние кле-
точного звена иммунитета, поддерживая их до уровня показателей интактного организма. 

Ключевые слова: острое гамма-облучение, сублетальная доза, галеновые препараты, иммунная 
система, онкопроцесс, лейкоциты, лимфоциты, фагоцитоз, радиация, фитотерапия. 

 
Как следует из литературных источников, лекарственные растения представляют собой общую 

альтернативу в лечении рака во многих странах мира [1–3]. В настоящее время применение противо-
раковых препаратов, основанных на лекарственных растениях, возросло с 10 до 40 % по всему зем-
ному шару. На Азиатском континенте оно достигает 50 % [4]. 

В настоящее время известен ряд препаратов антиопухолевого действия, полученных на основе 
лекарственных растений и представляющих собой химически чистые вещества растительного проис-
хождения [5–9]. Вместе с тем большой интерес как в медицинской практике, так и в производстве 
пищевых продуктов функционального назначения вызывают галеновые препараты, полученные из 
лекарственных растений [10]. 

Галеновые препараты представляют собой сложный комплекс метаболитов вторичного проис-
хождения, лечебное действие которых обусловливается не одним только действующим веществом, а 
всем комплексом биологически активных веществ, которые усиливают или ослабляют действие ос-
новного вещества [1–3, 10]. К ним относятся растительные экстракты, настойки, сиропы, отвары. Они 
весьма просты в изготовлении и экономически выгодны в производстве, чем выделение химически 
чистых веществ из лекарственных растений.  

В последнее время внимание ученых направлено на изучение противоопухолевых свойств гале-
новых препаратов [9, 10]. Известно, что они оказывают комплексное воздействие на организм чело-
века, больного раком, в отличие от извлечённых чистых химических веществ из лекарственных рас-
тений. Это связано с тем, что биологически активные вещества галеновых препаратов, обладая си-
нергизмом действия, не только оказывают цитотоксическое действие на раковые клетки, но и повы-
шают иммунный статус больного раком организма человека. В связи с этим при разработке эффек-
тивных способов извлечения природных компонентов, обладающих иммуномодулирующим и проти-
воопухолевым действием, нами особое внимание уделялось составлению композиций из пяти иссле-
дуемых растений, которые относятся к фармакопейным лекарственным растениям, или растениям, 
зарегистрированным в государственном реестре. Именно они могут быть использованы в производ-
стве пищевых продуктов. 

Поэтому целью настоящего исследования явилось изучение влияния галеновых препаратов на 
иммунную систему при развитии онкопроцесса, вызванного сублетальной дозой гамма-излучения. 
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Материалы и методы исследования 

Экспериментальная работа выполнена на 85 белых половозрелых беспородных крысах, которые 
были подразделены на 6 серий: 1-я серия — интактные (n = 10); 2-я — интактные + «Композиция-1» 
(n = 15); 3-я — интактные + «Композиция-2» (n = 15); 4-я серия — облученные в дозе 6 Гр (n = 15); 
5 и 6 серии — облученные + «Композиции 1 и 2» соответственно. Животные 4, 5 и 6 серий подверг-
лись однократно гамма-облучению 60Co на российском радиотерапевтическом устройстве «Агат-РМ» 
в дозе 6 Гр. 

В качестве галеновых препаратов в работе были использованы настойки из двух композиций, 
отличающихся составом лекарственных растений. В состав «Композиция-1» входили следующие ле-
карственные растения: тимьян ползучий, береза повислая, девясил высокий в соотношении 1:2:2. Со-
став «Композиция-2» состоял из мяты перечной, подорожника среднего, девясила высокого, соотно-
шение аналогичное, как и у настойки «Композиция-1». 

Подопытным животным 2, 3, 5 и 6 серий вводили настойки «Композиция 1 и 2» в дозе 2,5 мл/кг 
от массы тела, per os в течение 14 дней. 

Для оценки иммунного статуса кровь забирали в пробирки с гепарином (25 ЕД/мл). Выделение 
лимфоцитов из венозной крови осуществляли по общепринятому методу [11] в градиенте плотности 
фиколла-верографина (1,077). Реакцию торможения миграции лейкоцитов (РТМЛ на ФГА) определя-
ли по методу А.Г. Артемовой (1973) [12]. Состояние клеточного иммунитета оценивали по числу об-
щего СД3+, СД4+, СД8+ и СД19+ с соответствующими моноклональными антителами, методом про-
точной цитометрии и митогенпродуцирующей функции в реакции торможения миграции. 

Концентрацию иммунных комплексов (ЦИК) в сыворотке крови определяли по методу [13] в 
модификации [14]. 

Неспецифическое фагоцитарное звено иммунитета оценивалось по фагоцитарной активности 
полинуклеаров. Содержание фагоцитирующих полинуклеаров (нейтрофилов, псевдоэозинофилов) 
определяли по методике [15]. В качестве фагоцитирующего материала использовали латекс. Фагоци-
тарным показателем считали процент нейтрофилов, вступивших в фагоцитоз, от общего количества 
нейтрофилов. Определение показателей мононуклеарно-фагоцитарной системы (НСТ-тест) проводи-
лось по методу Б.С. Нагоева [16]. 

Цифровые данные обрабатывались общепринятыми методами вариационной статистики [17]. 

Результаты собственных исследований 

Из данных, представленных в таблице 1, видно, что при тотальном сублетальном облучении 
гамма-лучами в дозе 6 Гр у подопытных животных в периферической крови отмечается достоверное 
снижение количества лейкоцитов в 1,3 раза. Достоверно было повышение общего количества лимфо-
цитов, но, несмотря на лимфоцитоз, регистрировалось выраженное снижение лимфокинпродуци-
рующей способности лейкоцитов. 

Т а б л и ц а  1  

Влияние ионизирующего излучения в дозе 6 Гр на иммунный статус организма 

Показатели 

Исследуемые группы 
1) интактные  

(n = 15) 
2) облученные +  

30 дней  
(n = 15) 

3) облученные +  
«Композиция-1»  

(n = 15) 

4) облученные +  
«Композиция-2»  

(n = 15) 
Лейкоциты (мкл) 6515±145 5022±255** 8720±230*0 9112±250*0 
Лимфоциты в 1 мкл 2788±111 4400±150* 4510±635* 4525±220* 
РТМЛ, % 0,8±0,04 1,2±0,03* 0,52±0,02*0 0,80±0,04* 
ЦИК, г/л 1,3±0,11 0,6±0,024* 0,016±0,004*0 0,013±0,003*0 
——————— 

Примечание: * — достоверность к 1 группе (P < 0,05); ** — достоверность (Р < 0,001); 0 — достоверно ко 2 группе 
(P < 0,05). 
 

Лимфокинпродуцирующая способность лейкоцитов определялась при помощи реакции РТМЛ 
на ФГА, где регистрировался индекс миграции лейкоцитов в ответ на воздействие ФГА. Повышение 
данного показателя с 0,8±0,04 до 1,2±0,03 свидетельствует о снижении функциональной активности 
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Т-системы иммунитета. Наши данные согласуются с полученными данными С.Е. Узбековой [3], кон-
центрация ЦИК в сыворотке крови снижается в 2,16 раза. 

Таким образом, полученные данные показывают, что при действии сублетального гамма-
облучения в дозе 6 Гр наблюдается снижение как количественного, так и качественного показателей 
Т-системы иммунитета, что характеризует развитие иммунодефицитного состояния и это способст-
вует развитию онкопроцесса радиационного генеза. 

При действии настойки «Композиция-1» на облученный организм в периферической крови до-
стоверно повышается количество лейкоцитов, превышая исходный и контрольный уровни. Как и в 
контрольной группе, количество общих лимфоцитов достоверно превышает интактный показатель. 
Отмечалось достоверное снижение индекса миграции лейкоцитов в реакции РТМЛ на ФГА по отно-
шению к сравниваемым группам. Также в результате действия настойки «Композиция-1» регистри-
ровалось низкое содержание ЦИК в сыворотке крови. 

Настойка «Композиция-2» в облученном организме достоверно повышает количество лейкоци-
тов и лимфоцитов в периферической крови. Индекс миграции лейкоцитов в реакции РТМЛ на ФГА 
соответствовал контрольному уровню, снизилась концентрация ЦИК в сыворотке крови. 

Таким образом, при действии настойки «Композиция-1» и «Композиция-2» в облученном орга-
низме повышаются качественные и количественные показатели в Т-системе иммунитета и по резуль-
татам можно предположить, что настойка «Композиция-1» обладает иммуностимулирующим, а на-
стойка «Композиция-2» — иммуномодулирующим действием. 

Серьезные изменения наблюдались со стороны неспецифической фагоцитарной резистентности 
облученного организма (табл. 2). Так, через 30 дней после тотального сублетального радиационного 
облучения у животных отмечается снижение неспецифического фагоцитарного звена иммунитета. 
Фагоцитоз (22,4±2,0) и фагоцитарное число (0,8±0,11) были соответственно достоверно ниже кон-
трольных показателей (36,2±2,7) и (1,66±0,14). При этом показатель НСТ-теста снизился с 4,9±,05 до 
3,0±0,4 (р < 0,05), что свидетельствует о нарушении функциональной активности лейкоцитов в пери-
ферической крови у облученных животных. 

Таким образом, в облученном сублетальной дозой гамма-излучения организме происходит сни-
жение неспецифической фагоцитарной резистентности организма. 

Т а б л и ц а  2  

Состояние неспецифической фагоцитарной резистентности облученного организма  
при действии настоек «Композиция-1» и «Композиция-2» 

Показатели 
Исследуемые группы 

1) интактные 2) облученные 
3) облученные + 
«Композиция-1» 

4) облученные + 
«Композиция-2» 

Фагоцитоз, % 36,2±2,7 22,4±2,0* 32±1,9о 29,00±0,63*о 
Ф/Ч 1,60±0,14 0,8±0,11* 2,2±0,10*о 2,40±0,11* 
НСТ-тест 4,9±0,4 3,0±0,4* 5,3±0,91о 7,00±0,62*о 
——————— 

Примечание: * — достоверность к 1 группе (P < 0,05); 0 — достоверно ко 2 группе (P < 0,05). 
 

После проведения курса терапии настойкой «Композиция-1» в облученном организме достовер-
но повышаются фагоцитоз и значения НСТ-теста до уровня интактного, тогда как фагоцитарное чис-
ло существенно превышало интактный показатель. Полученные данные подтверждают повышение 
функциональной способности лейкоцитов. 

Настойка «Композиция-2» вызывает достоверное повышение фагоцитоза в сравнении с контро-
лем, но не достигает интактного показателя. В то же время фагоцитарное число и значения НСТ-теста 
возросли в 2,75 и 2,33 раза соответственно и достоверно превышали все сравниваемые уровни. 

Таким образом, настойки «Композиция-1» и «Композиция-2» повышают неспецифическую фа-
гоцитарную резистентность облученного организма за счет активации функциональной способности 
лейкоцитов, что наблюдалось при действии настойки «Композиция-1», и повышения функционально-
метаболической активности нейтрофилов — при действии настойки «Композиция-2». 

Следовательно, в выполненных нами опытах существенные изменения наблюдаются как в кле-
точном, так и в неспецифическом фагоцитарном звеньях иммунитета пpи гамма-облучении в дозе 
6 Гр, что является прологом к развитию в органах и системах онкопроцесса радиационного генеза. 
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При изучении иммунологических показателей и неспецифической фагоцитарной резистентности 
организма интактных животных было установлено, что обе настойки из растительных композиций: 

− не вызывают ответной аллергической реакции организма интактных (здоровых) животных; 
− не оказывают существенного влияния на клеточное звено иммунитета. 
Все это свидетельствует в пользу нетоксичности обеих настоек из растительных композиций. 
На основании проведенных исследований действия настоек на иммунологические показатели и 

неспецифическую фагоцитарную резистентность у облученных сублетальной дозой радиации в дозе 
6 Гр животных и развития онкопроцесса было установлено, что обе настойки из растительных компо-
зиций улучшают функции клеточного звена иммунитета через изменение содержания иммуноцитов 
(лейкоцитов и лимфоцитов) и повышают неспецифическую фагоцитарную резистентность организма 
подопытных животных, что свидетельствует о нормализации иммунного статуса подопытных живот-
ных, сниженного под действием сублетальной дозы радиации. 

Вывод 

Настойка «Композиция-1» при развитии онкологического процесса радиационного происхожде-
ния оказывает иммуностимулирующее влияние на клеточное звено иммунитета, повышая функцио-
нальную активность Т-лимфоцитов. Настойка «Композиция-2» у опытных животных с онкологиче-
ским процессом оказывает иммуномодулирующее влияние на функциональное состояние клеточного 
звена иммунитета, поддерживая их до уровня показателей интактного организма. 

Статья выполнена в рамках проекта 3028/ГФ4 Разработка биотехнологических способов при-
менения лекарственных растений противоопухолевого действия при производстве ферментирован-
ных молочных продуктов. 
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Радиациялық генезді қатерлі ісік үдерістің дамуы кезіндегі  
иммундық жүйеге гален препараттарының ықпалын зерттеу 

Эксперименттік жұмыс 6 серияға бөлінген 85 ақ жыныстық жағынан жетілген егеуқұйрықтарға 
жүргізілген. 4-6-серия жануарлары 6 Гр дозада «Агат-РМ» ресейлік радиотерапевтикалық қондырғы 
арқылы бір рет 60Co гамма-сəулелендірілген. Мақалада гален препараттары ретінде дəрілік 
өсімдіктердің құрамымен ерекшеленетін екі өсімдік композициясынан тұратын тұнбалар 
пайдаланылған. «Композиция-1» құрамында 1:2:2 қатынасына сəйкес тасшөп жебір, қотыр қайың, 
биік андыз дəрілік өсімдіктері бар. «Композиция-2» құрамына да, «Композиция-1» тұнбасы 
қатынасындай, бұрыш жалбыз, орташа жолжелкен, биік андыз енген. 2-, 3-, 5- жəне 6-серия 
тəжірибелік жануарларына «Композиция 1 жəне 2» тұнбалары дене салмағына 2,5 мл/кг дозада 14 күн 
бойы per os берілді. Зерттеу нəтижелері бойынша, радиациядан туындайтын қатерлі ісік үдерістің 
дамуы кезінде «Композиция-1» тұнбасы Т-лимфоциттердің қызметтік белсенділігін жоғарылата 
отырып, иммунитеттің жасушалық буынына иммундық-стимулдық ықпал еткен. Онкологиялық үдеріс 
дамыған тəжірибелік жануарларда «Композиция-2» тұнбасы интакт ағза көрсеткіштері деңгейіне 
дейін иммунитеттің жасушалық буынының қызметтік күйіне иммундық модулдық түрде əсер еткен. 

Кілт сөздер: жедел гамма-сəулелену, сублеталды доза, гален препараттары, иммундық жүйе, қатерлі 
ісік үдерісі, лейкоциттер, лимфоциттер, фагоцитоз, радиация, фитотерапия. 

 
A.Sh. Kydyrmoldina, B.A. Zhetpisbayev, K.S. Zharykbasova, K.A. Tazabaeva 

Investigation of the impact of galenic preparations on the immune system  
in the development of oncoprocesses of radiation genesis 

The experimental work was performed on 85 white mature non-native rats, which were subdivided into 6 
series. Animals 4, 5 and 6 of the series were subjected to a single gamma irradiation of 60Co on the Russian 
radiotherapeutic device Agat-RM at a dose of 6 Gy. As galenic preparations, tinctures from two compositions 
differing in the composition of medicinal plants were used in the work. The structure of «Composition-1» 
included the following medicinal plants: thyme creeping, birch dangling, elecampane high in a ratio of 1:2:2, 
respectively. Composition «Composition-2» consisted of peppermint, medium plantain, elecampane high, a 
ratio similar to that of the «Composition-1» tincture. Experimental animals of 2, 3, 5 and 6 series were 
administered tinctures of «Composition 1 and 2» at a dose of 2.5 ml/kg of body weight, per os for 14 days. 
According to the research, tincture «Composition-1» during development of oncological process of radiation 
origin had immunostimulating effect on the cellular link of immunity, increasing the functional activity of 
T-lymphocytes. Tincture «Composition-2» in experimental animals with an oncological process rendered 
immunomodulating effect on the functional state of the cellular immune system, supporting them to the level 
of indicators of the intact organism. 

Keywords: Acute gamma-irradiation, sublethal dose, galenic preparations, immune system, oncoprocess, 
leukocytes, lymphocytes, phagocytosis, radiation, phytotherapy. 
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Ecological tourism in the Republic of Kazakhstan:  
problems and prospects of development 

In this scientific article were considered one of the most promising sectors of the economy Republic of Ka-
zakhstan — tourism industry, including the importance and development opportunities of ecological tourism. 
Accordingly, the history, types and directions of the development of the industry were given definitions and 
explanations and analysis of the principles and peculiarities of development. Opportunities for the develop-
ment of ecological tourism are characterized by a radical description of the country's resource potential for 
this sector. Today, our country pays great attention to the development of tourism as a source of income. The 
President pointed out that the eco-tourism system, based on its structure and peculiarities, has a great poten-
tial for development in the country. But it is well-known that the development of traditional tourism is long-
term and expensive. And ecological tourism, in this case, does not require a large amount of money, it not on-
ly differs with its complicated infrastructure (hotels, restaurants, roads, communications, etc.), but also now 
provides priority employment for rural populations. In the process of ecological tourism development, villag-
ers can be mixed with their services such as hotel, kyiz yu, national dishes, horses. To do this, it is necessary 
to provide basic knowledge of hotel business and prepare road guides for trips to the native land, explaining 
the benefits to the local population. 

Keywords: ecological tourism, ecotourism community, economic incentive, economic benefits, infrastructure, 
investment, basic education, travel, tourism market. 

 
Ecological tourism (ecotourism) is a kind of cognitive trips of different levels. The main and essential 

resource of ecological tourism is the natural environment or its individual elements: landscapes, natural 
monuments, plants or animal life. Ecotourism was first used in the West in the 80s of the XX century with 
the Mexican ecologist Eckor Sebarellos — Laskuren. There are several types of ecological tourism in the 
professional environment: 

1. Ecological tourism is one of the types of tourism which is aimed at the knowledge of the environment 
and its non-destructive natural areas, for the purpose of refining the natural, cultural hospitality. (Internation-
al Council for Nature Protection). 

2. Ecological tourism is a journey of responsibility towards natural areas, which contributes to nature 
conservation and enhances the quality of life on the ground. (The Ecotourism Community — The Ecotour-
ism Society). 

3. Ecological tourism is a special type of tourism that preserves ecosystem integrity, which provides 
economic benefits to local people through the acquaintance of natural, cultural and ethnographic features of 
those lands, as well as protection of nature and natural resources. (World Wildlife Fund) [1]. 

Based on the above definitions, there are special cases of ecological tourism, which constitute a set of 
the following principles of ecological tourism: 

1. A journey to familiarize with the surroundings, the wildlife, local tradition and culture. 
2. Contributing to the preservation of the environmental sustainability by collecting environmental and 

social data. 
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3. Access to protection and renewal of natural environment. 
4. Income of local residents, their income from the tourist business. This in turn creates an economic in-

centive for environmental protection. 
5. To achieve stable development and economic efficiency of favorable land development in ecological 

tourism development (Table 1). 

T a b l e  1  

Principles and features of ecological tourism 

Principles  
of ecological tourism 

Special features  
of ecological tourism 

1. To achieve effective ecologi-
cal and socio-cultural result, to 
preserve the environmental sus-
tainability. 

Tourism development is clearly planned, controlled and managed. 
Accurate rules of tourists during traveling to natural areas. 
Ecologically clean vehicles for tourists. 
Disposal of wastes outside the territory of the territory for ecotechnological treatment.
Not allowed for sale, purchase of memorable items from live natural objects. 
Tourist hotel, camping, etc. not to adversely affect the sustainable environmental de-
velopment of local landscapes. 

2. Formation of environmental 
education and understanding 

Acquaintance of ecotourists with information on preliminary trips and natural tours, 
acquaintance with the tour rules. 
Excursions and excursions are mandatory, environmental and cognitive components. 
Tours are carried out by highly specialized guides — ecologists. 
Objects of formation of cognitive concepts — ecologically acceptable, natural and 
cultural landscapes. 

3. Contribution to the protection 
of nature, local social and cul-
tural environment 

Tourist farming is an additional, effective source of funding for protected areas. 
Participants also take a part in environmental activities (volunteers, ecologists, etc.) 
Tourists are aware of the local traditions, culture and life style. 

4. Participation of local people 
and income from tourism 

Local residents have the opportunity to develop their traditional farms by engaging in 
tourist business. 
Ecotourism is economically profitable for locals. 

5. Economic achievement Complex intervention in tourism development. 
Real planning, control and management. 
Ecotourism integration. 
Collaboration of various industry organizations in this area. 

 
Currently, eco-tourism is highly developed countries: Laos, Nepal; Australia, New Zealand and South 

Africa. Tourism is now distinguished by the fact that ecological tourism, which is becoming a floating and 
highly successful economic sector, can clearly regulate the demand types. The international tourist market 
today is primarily tough competition, which is measured by a wealth of hundreds of billion dollars. This situ-
ation also determines the necessity of development of the tourism industry in our country that meets the re-
quirements of today. One of such industries is ecotourism. Accordingly, there are selected and effective areas 
for environmental tourism. These regions in Kazakhstan are: Almaty, Zhambyl, South Kazakhstan, East Ka-
zakhstan, Akmola region. To this end, Almaty is implementing a tourism development program for 2004–
2010. It is very convenient for the development of ecological tourism in Almaty region. It has unique nature: 
Lake Kulsai, Ili River, Charyn Canyon, Singer Sands, Altyn-Emel National Park, Ile Alatau Dynasty etc. we 
can note many natural objects. Popularly known species of ecotourism are tourism in this region [2]. 

In the East Kazakhstan and the Altai Mountains, there is high demand for extreme tourism, including 
gliding with bicycles. The southern and western regions of Kazakhstan are focused on the natural landscape 
and cultural and historical monuments of Islam. In Atyrau, it is planned to make such tours in camels. In the 
Korgalzhyn Nature Reserve, near the city of Astana, we can describe saline lakes and large birds of water-
fowl that are of interest to eco tourists. Currently, there are 750–800 tourist companies operating in Kazakh-
stan with at least 80 countries, from them only 10 to 15 percent are engaged in attracting tourists and provid-
ing domestic tourism services. On this basis, the government creates many conditions for the development of 
domestic tourism. Many of the picturesque and colorful places of the country are unknown to the public, and 
the most important problem in the tourism sector of the republic is the problem, which is difficult to achieve. 
In order to find a solution, first of all, it is necessary to use innovative information technologies, including 
the creation of web sites to increase the tourist potential of Kazakhstan in the Internet. In turn, the President 
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of the Republic of Kazakhstan, Nursultan Abishevich Nazarbayev, in the Council of Foreign Investors pro-
posed to pay more attention to the development of tourism industries in our country. But it is well-known 
that the development of traditional tourism is long-term and expensive. And ecological tourism, in this case, 
does not require a large amount of money, it does not only distinguish its complex infrastructure (hotels, res-
taurants, roads, communications, etc.), but also now provides priority employment for rural populations. In 
the process of ecological tourism development, villagers can be mixed with their services such as hotel, 
yurta, national dishes, horses. To do this, it is necessary to provide basic knowledge of hotel business and 
prepare road guides for trips to the native land, explaining the benefits to the local population. 

National parks occupy leading positions in the development of ecological tourism. Compared to nature re-
serves, national parks can be considered as places of interest for tourists while maintaining nature conservation. 
For example, vacation in national parks is rugged for Europe and Americans. Unfortunately, tourists and tour 
operators in Kazakhstan do not understand the difference between ecotourism and camping. The main purpose 
of classical ecotourism is to create ecological awareness of tourists, tourists should be acquainted with the natu-
ral and cultural heritage of the region and country. Ecotourists, oriented to different categories of travelers, are 
characterized by such types of accommodation as chambers, tourist destinations and holiday homes. In recent 
years there has been a «explosion» of ecological tourism around the world. Citizens of the developed countries 
have chosen the choice of traveling in different countries, which has not been damaged by nature. That is why 
the ecological tourism philosophy is so simple that it says: «Do not leave anything else in the snow and sand; 
not to kill anything except the time; and taking nothing but the photo» [3]. 

Ecological tourism is one of the most popular sectors that contributes to the sustainable development of 
the economy. According to the analysis of the tourism market of Kazakhstan (Kazakhstan Tourism Associa-
tion, IPK Analyzes 2011), the nature of the country has a high potential, including national parks, reserves 
and cultural heritage. Surveys are conducted in Germany, Great Britain, France, South Korea and Japan 
(around 10,000 questionnaires) show that foreign tourists have a high interest in environmental tours in Ka-
zakhstan. It is worth noting that the tourist zones in the country are comparable to pearls. Kazakhstan is in 
the world-class with its tourism capabilities. Our country needs a considerable US investment to become a 
major tourist destination by 2020. Today Kazakhstan, along with specialized, extreme tours, along with other 
countries, offers tours to the Great Silk Road, but these travels can not be achieved. For this purpose, tourism 
should be primarily focused on qualitative services within the state. At the same time, Kazakhstan has two 
high potentials for the development of the tourism industry. They are: 

1) Business tourism; 
2) Ecological tourism (31 %, 1 half of 2015). 
These two types of tourism are also competitive in the international tourist market. It should become 

one of the main sources of the development of Kazakhstan in the world's best in the ecological tourism mar-
ket. What can we offer today to the international tourist market? This is our natural resources and landscapes 
that are not inferior to nature. Nevertheless, the environmental tourism sector cannot become a precondition 
for state tourism policy. This type of tourism in the form of a social facility is not mentioned in any state 
strategic document. 

Taking into account the tourist resources and opportunities of the Republic of Kazakhstan, experts rec-
ommend the state to develop ecological tourism. Kazakhstan offers tourists to get acquainted with natural 
and cultural landscapes, national hospitality. But in the field of tourism, there are still unresolved problems 
and «white spots». Suggestions as a solution to these issues: 

1. Formation of competitive infrastructure. 
2. Development of convenient transportation at affordable prices. 
3. Development the quality of roads and communications. 
4. Formation of top rated hotels and campsites. 
5. Information support in this area (maps, links, guidebooks, thematic sites and portals, local memora-

bilia and other components of tourism industry) should be perfected. 
From the years of independence of Kazakhstan, tourism has been a major breakthrough of development 

as an innovative phenomenon in economics. Therefore, we can see good results have been achieved by con-
sidering environmental tourism as the basis of tourism. At the state legislative level, much attention is being 
paid to the ecological aspects of tourism through meaningful reforms in tourism, regulatory acts. Public or-
ganizations working in Kazakhstan and around the world have contributed to the development of ecological 
tourism and its principles. Such structures have invested resources in the development of eco-tourism by at-
tracting donor organizations. One of the first such projects is the Ecotourism Information Resource Center 
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(EARO). This organization was created for the development of ecological tourism and local communities. 
The Center was established in 2005 by the Kazakhstan Tourist Association. Ecotourism Information Re-
source Center is targeting ecological tourism and attracts information and resource base for ecotourism. Over 
the past five years, the center has been working with such world-renowned organizations as VSO, Pragma, 
USAIP, ExxoMobil, Eurasia. EARO is a center aimed at creating sustainable income through the develop-
ment of international tourism and tourism in Kazakhstan and providing support to local organizations. Since 
the EARO project is of humanitarian nature, its main source of revenue is the proceeds from memorable 
items and thematic paper [4]. 

EARO is a necessary unit on the tourist market. Eco-friendly advertising is a leading role in the devel-
opment of ecological tourism in Kazakhstan. EARO statistical data for 2010–2012 (tourists, hotels and night-
breaks, eco-availability and their performance) (Table 2) [5]. 

T a b l e  2  

EARO statistical data for 2010–2012 

Parameter 
Years 

2010 2011 2012 
The number of foreign tourists visited Kazakhstan 347413 459337 424355 
The number of tourists visited EARO 754 1310 222 
The number of foreign tourists visited the office 305 850 200 
Number of tourists visited the website of EARO 12700 17500 15910 
The number of ecosites 23 29 30 
Nightlife number of hotels (stop gray) 43(30) 56(30) 58(30) 
To EARO h/day 1072 1750 276 
The number of tourists directed to ecosites 487 690 163 
———————— 

Note. Personal EAO statistics. 
 

With regard to the dynamics of the development of ecotourism of the country, it should be noted that 
currently there are about ten ecosetes in Kazakhstan. What are environmental sites? Ecoset («ecological 
parking» in English) is the development of ecological tourism, with the exception of projects based on rural 
associations (Table 3, Fig.) [2]. 

T a b l e  3  

EARO indicators for 2011–2015 

Year 
The number of 
foreign tourists 

visited Kazakhstan 

The number of 
tourists visiting 

EARO 

Number of tour-
ists visiting the 
office of EARO 

The number  
of ecosites 

EARO's success 
Accordingly, 
the success  

of the ecosystem
2011 434 943 209 52 12418 150000 1500000 
2012 520 972 956 330 32783 320000 3200000 
2013 541 930 1507 440 59830 350000 3500000 
2014 354 098 1610 470 70600 400000 4000000 
2015 347 670 754 305 12700 800000 8000000 

 

 

Figure. Ecosites of Kazakhstan 

Regions of Kazakhstan:

South-Kazakhstan region: 
Zhabagly, Tulkubas, 

Lenger, Kaskasu, 
Koksayek, Tankeris.

Central Kazakhstan: 
Korgalzhyn, Sandyktau, 

Aiyrtau, Imantau, 
Karkaraly, Shashubai.

Almaty region: Saty, 
Talgar.

East Kazakhstan: Ridder, 
Katon - Karagai, 

Mayemir, Urinhai, 
Chernovoe, Korobikha.
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And ecological tourism, in this case, does not require a large amount of money, it not only differs with 
its complicated infrastructure (hotels, restaurants, roads, communications, etc.), but also now provides priori-
ty employment for rural populations. In the process of ecological tourism development, villagers can be 
mixed with their services such as hotel, kyiz yu, national dishes, horses. To do this, it is necessary to provide 
basic knowledge of hotel business and prepare road guides for trips to the native land, explaining the benefits 
to the local population. 
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К.Д. Кенжина, A.O. Кулмаганбетова, Ж. Хустьи 

Қазақстан Республикасындағы экологиялық туризм:  
мəселелері мен даму болашағы 

Мақалада Қазақстан Республикасының экономикалық дамушы секторларының бірі — туризм саласы, 
оның ішінде экологиялық туризмнің маңызы мен даму мүмкіндіктері қарастырылған. Сəйкесінше, бұл 
саланың даму тарихы, түрлері мен бағыттарына анықтамалар мен түсіндірмелер беріліп, даму 
қағидалары мен ерекшеліктеріне талдау жасалған. Экологиялық туризмді дамыту мүмкіндіктерін 
еліміздің осы салаға қажетті ресурстық əлеуетіне түбегейлі сипаттама берілген. Бүгінде еліміз табыс 
көзі ретінде туризмді дамытуға да баса назар аударып отыр. Елбасымыздың экономикалық тиімді сала 
деп атап көрсеткен экотуризм жүйесі, өзінің құрылымы мен ерекшелігі негізінде елімізде зор даму 
мүмкіндігіне ие. Алайда туризмнің дəстүрлі түрлерін дамыту көп мерзімді əрі қымбатқа түсетіні 
мəлім. Ал экологиялық туризм бұл жағдайда өзінің көп қаржы салымын қажет етпеуімен, күрделі 
инфрақұрылымымен (қонақүйлер, мейрамханалар, жолдар, байланыс т.б.) ерекшеленіп қана қоймай, 
қазіргі уақытта басым сұранысқа ие бола отырып, ауылды елді мекендерді қосымша жұмыс 
орындарымен қамтамасыз етеді. Экологиялық туризмнің даму үрдісіне ауыл халқы араластырылып, 
өздерінің қонақ үй, киіз үй, ұлттық тағамдарды дайындау, жылқыларды жалға беру сияқты 
қызметтерін ұсына алады. Ол үшін жергілікті халыққа пайдасын түсіндіре отырып, қонақүй 
бизнесінің базалық білімдерін беріп, туған өлкеге саяхаттарда жол көрсетушілерін дайындау қажет. 

Кілт сөздер: экологиялық туризм, экотуризм қоғамдастығы, экономикалық ынта, экономикалық 
тиімділік, инфрақұрылым, қаржы салымы, базалық білім, саяхат, туризм нарығы. 

 
К.Д. Кенжина, A.O. Кулмаганбетова, Ж. Хустьи 

Экологический туризм в Республике Казахстан:  
проблемы и перспективы развития 

В статье рассматривается один из экономически развивающихся секторов Республики Казахстан — 
индустрия туризма, в том числе возможности развития экологического туризма. Даются определения 
основным понятиям, также показаны этапы исторического развития, раскрываются виды и направле-
ния сектора туризма, анализируются принципы и особенности его развития. Возможности для разви-
тия экологического туризма характеризуются радикальным описанием ресурсного потенциала страны 
для этого сектора. Отмечено, что сегодня наша страна уделяет большое внимание туризму как эконо-
мически выгодному источнику дохода. Президент Казахстана Н.А. Назарбаев отметил, что система 
экотуризма, основанная на его структуре и особенностях, имеет большой потенциал для развития в 
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нашей стране. Хорошо известно, что развитие традиционного туризма является долгосрочным и доро-
гостоящим, а экологический туризм в этом случае не требует больших денег, не только отличается от 
традиционного отсутствием сложной инфраструктуры (гостиницы, рестораны, дороги, коммуникации 
и т.д.), но также обеспечивает приоритетную занятость для сельского населения. В процессе развития 
экологического туризма привлекаются местные жители, которые предоставляют свои дома, юрты для 
проживания, готовят национальные блюда, сдают в аренду лошадей, для чего необходимо предоста-
вить базовые знания о гостиничном бизнесе и подготовить путеводители для поездок по родному 
краю, объяснив преимущества для местного населения. 

Ключевые слова: экологический туризм, сообщество экотуризма, экономический стимул, экономиче-
ская выгода, инфраструктура, капиталовложение, базовое образование, путешествие, рынок туризма. 
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